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1. HYRJE

Ky raport hartohet né bazé t& nenit 16 dhe nenit 72, t& Ligjit nr. 43/2015, “Pér sektorin e energjisé
elektrike” i ndryshuar, si dhe nenit 15 t& Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat e
ERE, miratuar me vendimin e bordit t& Entit Rregullator t& Energjisé (ERE) nr. 96, dat& 17.06.2016,
bordi i ERE-s, né mbledhjen e tij t&€ datds 21.12.2020, mbasi shqyrtoi relacionin nr. 135/8 Prot, daté
15.12.2020 t& Drejtorive Teknike, mbi miratimin e Programit t€ Pajtueshmérisé sé Operatorit t& Sistemit
t€ Shpérndarjes (OSSH sha). Raporti vjetor hartohet né bazé t& detyrave t& Zyrtarit t& Pajtueshmérisg, Z.
Ervis Hazizi (Zyrtari), &shté miratuar me Vendimin e Késhillit Mbikqyrés Nr. 9, date 02.06.2022, “Mbi
miratimin e njé ndryshimi né strukturén organizative t& Shoqérisé Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes
OSSH Sha dhe emeruar né daten 27.03.2023 nga Enti Rregullator i Energjisé.

NEé lidhje me zbatimin e Programit t& Pajtueshmérisé, ka synuar té prezantojé mekanizmin pér zbatimin
¢ kétij Programi, pércaktimin e detyrave funksionale dhe detyrimeve t& punonjésve t&¢ OSSH Sha né
lidhje me két& program, duke u mbéshtetur né monitorimin dhe raportimin e zbatimit t& kétij programi.
Programi i Pajtueshmérisé pércakton detyrimet specifike t& punonjésve pér pérmbushjen e kétij objektivi
dhe transpozon né ményré t& ploté kérkesat e Direktivés 2009/72/EC, né pajtim me Nenin 72 t& Ligjit
pér Sektorin e Energjisé Elektrike. Gjithashtu, programi pércakton t& drejtat dhe detyrimet e Zyrtarit t&
Pajtueshmérisé pér té raportuar ¢do shkelje t& dispozitave ligjore.

Ky raport vjetor hartohet pér heré t& dyt€ si pjesé e kompetencave ligjore t& aktivitetit t& Zyrtarit &
shoqérisé Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes (OSSH sha) né lidhje me zbatimin e Programit t&
Pajtueshmérisé. N& bazé t& Programit t& Pajtueshmérisé dhe kontratés qé zotéron Zyrtari ka pér detyré
hartimin e njé raporti vjetor, ku pércaktohen masat ¢ marra pér zbatimin ¢ Programit dhe dorézimin e
kétij raporti né ERE dhe tek Sekretariati i Komunitetit t& Energjis€, brenda datés 31 mars t& vitit
pasardhés.

Shogéria OSSH Sha é&sht& person juridik shqiptar, e krijuar nga aksionari i vetém "OSHEE GROUP"
SH.A., bazuar né nenin 3, pika 1, t& ligjit 9901/2008 "Pér tregtarét dhe shogérité tregtare” (i ndryshuar),
né formén ligjore t& shoqérisé aksionare, me oferté private, bazuar n€ nenin 103 t& ligjit nr. 9901/2008,
"Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare", i ndryshuar.

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé, né korrespondencén dhe aktet e shoqéris€, pérfshiré té gjitha shkresat,
formularét e urdhérave, ¢do publikim, t& nxjerra népérmjet shkrimit apo formés elektronike g& u
adresohen paléve t€ treta, emri/emértimi i Shogérisé pérmban t& dhénat e méposhme:

a. Numri unik i identifikimit t& subjektit (NUIS): L81530018E;

b. Emri i Subjektit: OPERATORI I SISTEMIT TE SHPERNDARJES;

¢. Data e themelimit: 28/03/2018;

d. Formén ligjore t& pérshkruar me fjalé Shoqéri Aksionare ose Sh.A.;

e. Seliné e saj; t& dhéna nése Shoqéria &shté né likuidim dhe viera e kapitalit t€ regjistruar e shlyer;

f. Zyra géndrore e shogérisé né Shqipéri, TIRANE Bulevardi “Gjergj Fishta”, Ndértesa Nr. 88, H. 1,
Kati V, Njésia Administrative Nr. 7, 1023.
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2. MODELI ADMINISTRATIV: “OPERATOR I SISTEMIT TE SHPERNDARJES”

2.1 Asambleja e Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme &shté organi mé i larté i Shoqérisg, i cili pa paragjykuar kompetencat e tjera té
dhéna nga Ligji apo ky Statut, merr vendime pér ¢éshtjet e méposhtme t& Shogérisé:

a) pércaktimi i politikave tregtare;
b) miratimin e strategjisé dhe planeve financiare t& Shoqérisé, si dhe & ¢do ndryshimi t& tyre;
¢) ndryshime t& Statutit;

¢) emérimi, si dhe shkarkimi i anétaréve t& Késhillit t& Administrimit, nése nuk p&rmbushin
detyrimet ¢ ngarkuara sipas ligjit dhe statutit;

d) emérimi dhe shkarkimi i likuiduesve dhe i ekspértéve kontabél & autorizuar;
dh) miratimi i skemés s& shpérblimeve pér personat e pérmendur né pikat ¢) dhe d);

€) miratimi i pasqyrave financiare vjetore dhe i raporteve t€ ecurisé sé veprimtarisé sé
Shogqerisg;

€) shpérndarjen e fitimeve vjetore;
1) zmadhimin ose zvogglimin e kapitalit te Shoqérisé;

g) pjesétimin né pjesé t& aksioneve dhe anulimin e tyre; ndryshime né t& drejtat g€ lidhen me
aksione t& llojeve e kategorive t& veganta;

h) pérfagésimin e shoqérisé né gjykime ndaj organeve administrative;

i) riorganizimin dhe prishjen e Shoggrisé;

j) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve & saj;

k) vendimet pér investime;

1) céshtje & tjera né interes t€ saj ose sipas parashikimeve t& kétij Statuti.

1I) t’i propozojé Késhillit Mbikqyrés t& shogérisé mémé (kontrolluese) strukturs organizative,
numrin e pérgjithshém t€ personelit t& shoqérisé s& kontrolluar SH.A., strukturén e pagave, nivelet e
pagave dhe shtesa t€ tjera mbi pagg, kriteret pér klasifikim sipas secilit nivel si dhe ndryshimet e tyre.
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2.2 Késhilli i Administrimit OSSH
Anétarét e Késhillit té Administrimit té Shogérisé OSSH Sh.a.

Erald Hasanaj — Kryetar eméruar né dats 30.10.2023

Fatjola Halilaj — Anétare eméruar ng daté 30.10.2023

Bibjana Terolli — Anétare eméruar né dats 30.10.2023

Mariglen Biti — Anétar eméruar né datg 23.11.2021
Admirim Lakra — Anétar eméruar né daté 11.07.2023

Keéshilli i Administrimit t& Shoqérisé sé kontrolluar:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

Pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré t& cilét emérohen dhe shkarkohen me vendim t& Asamblesé s&
Pérgjithshme me shumicén e thjeshté t& aksionaréve, bazuar né tagrin e aksionarit t& shogérisé
mémé, bazuar né parashikimet e nenit 207/2 t& ligiit nr. 9901/2008 "Pér tregtarét dhe shogérité
tregtare" i ndryshuar.

Anétarét e paré t& Késhillit t&8 Administrimit emérohen nga Asambleja me vendim t€ posagém.
Mandati i anétarit t& Késhillit t& Administrimit zgjat 3 (tre) vjet, me t€ drejté rizgjedhjeje.

Anétar i Késhillit t¢ Administrimit mund t& zgjidhet ¢do person sic parashikohet né nenin 156/1
t€ ligiit nr. 9901/2008 "Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” i ndryshuar apo individ q& ka
mbaruar arsimin e lart§, zotéron njé diplomé t& vlefshme ng ekonomi, drejtési, inxhinieri
elektrike, menaxhim biznesi dhe g& nuk preket nga kufizimet e parashikuara né nenin 156/2 t&
ligjit 9901/2008 "Pér tregtarét dhe shoqgrits tregtare" i ndryshuar.

Kryetari i Ké&shillit t& Administrimit kryeson mbledhjet dhe drejton punimet ¢ mbledhjeve,
nénshkruan korepondencén né emér t& Késhillit, njofton Késhillin mbi ecuring e céshtjeve t&
Shogérisé. N&é mungesé t€ Kryetarit, kompetencat e tij kryhen nga Zévendés Kryetari.

Anétarét e Késhillit t&8 Administrimit pérfitojné pagé bazé dhe shpérblime shtesé pér
pjes€marrjen né Késhill.

Bazuar n€ nenin 163 € ligjit nr. 9901/2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare” i ndryshuar, né
dispozitat e Statutit t& shoqérisé OSSH SHA, dhe t& Rregullores pér funksionimin e brendshém té
Késhillit t¢ Administrimit t& shoqérisé, Késhilli i Administrimit t& shoqérisé¢ OSSH SH.A. pér vitin
2023 ka zhvilluar 4 (katér) mbledhje né t& cilat jané marré 8 (tet8) vendime me karakter ekonomiko-
financiar, plan investimesh etj.
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Késhilli i Administrimit ka kompetencé:
a) té japé direktiva pér admimstratorin pér zbatimin e politikave tregtare t& shogérisg;
b) té kontrollojé e t& mbikéqyré zbatimin e politikave tregtare t& shoqérisé nga administratori;
c) t& pérgatisé me kérkesé t& Asamblesé s& Pérgjithshme marrjen e masave, g€ jané né

kompetencé t& késaj t& fundit, t'i rekomandojé asaj vendime t& nevojshme pér t'u marré, si dhe
t€ zbatojé vendimet e asamblesé;

¢) t€ thérrasé mbledhjen e Asambless s& Pérgjithshme, sa heré vlerésohet e nevojshme pér
interesat e shoqérisé;

d) t& kujdeset q& Shogéria t& respektojé ligjin dhe standardet e kontabilitetit;

dh) t€ shqyrtojé e t& kontrollojé librat kontabél, dokumentet dhe aktivet e shogérisé;

€) 1€ sigurojé se pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecuris€ s€ veprimtarisé, si dhe detyrimet e
tjera t€ raportimit e publikimit, t& detyrueshme né baza t& ligiit apo statutit, t& kryhen me sakt&si
nga Administratori. Kéto dokumente duhet t& miratohen e t& nénshkruhen nga t€ gjithé anétarét e
Késhillit t& Administrimit pér t’i paragitur Asamblesé s& Pérgjithshme, s& bashku me njé raport
t€ Késhillit t&¢ Administrimit pér miratim edhe njé pérshkrim pér mbikéqyrjen e menaxhimit gjaté
gjithé vitit financiar;

€) t€ sigurojé se auditimi i librave dhe i regjistrimeve kontabél t& kryhet t& paktén njé heré né vit
auditues ligjor i autorizuar, i pavarur dhe raporti i auditimit, drejtuar Asamblesé sé Pérgjithshme,
t'u vendoset né dispozicion t€ giithé andtaréve t&¢ Késhillit dhe Administratorit. Raporti i
Késhillit t€ Administrimit, pérmendur né pikén e), duhet t& pérmbajé edhe mendimin pér raportin
€ auditimit;

f) t’i propozojé Asamblesé sé Pérgjithshme shkarkimin / lirimin e Administratorit;

g) t€ pércaktojé shpérblimin e Administratorit;

gj) t€ miratojé marrjen pérsipér t& detyrimeve me vleré mé t& lartd se 5 pérgind t€ aseteve té
Shoggrisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare, t& certifikuara, népérmjet nénshkrimit t&
huave apo emetimit t& obligacioneve apo instrumenteve t& tjera t& borxhit;

h) t& vendosé krijimin e bashképunimeve tregtare afatgjata dhe propozimin e politikave, pér
themelimin e shoggrive tregtare ose t& grupeve t& reja;

i) t€ miratojé ndryshimet nga plani i miratuar pér furnizimin me mallra, shérbime apo shpenzime
t€ tjera;
J) té kryejé€ veprimet e tjera, t& pércaktuara né ligj dhe né Statut;
Késhilli i Administrimit ka detyrimet e parashikuara né Statut dhe nenin 163 t& ligjit nr. 9901/2008 "P&r
tregtarét dhe shoqérité tregtare” i ndryshuar.
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2.3 Administratori
Administratori OSSH- Blendian Dalipi eméruar né daté 28.10.2022

2. Administrator mund t& zgjidhet ¢do individ q& ka mbaruar arsimin e larté dhe q& nuk preket nga
kufizimet e parashikuara né nenin 13/1 dhe 158/2 t& ligjit NT. 9901/2008 "Pé&r tregtarét dhe shoqérits

tregtare”, i ndryshuar.

3. Administratori ka kéto kompetenca:

a) té kryeje té gjitha veprimet e administrimit te veprimtarisé tregtare t& shogérisé;

b) t& pérfagésojé shoqéring tregtare;

¢) t€ kujdeset pér mbajtjen e sakts e t& rregullt t& dokumenteve dhe t& librave kontabél & shoqgérisg;

¢) t€ pérgatisé dhe t& nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sg
veprimtarisg, t€ cilat ja paraqesin Késhillit t& Administrimit pér miratim, s& bashku me propozimet pér
shpérndarjen e fitimeve, pér t'u paragitur mé pas pér miratim nga Asambleja e Pérgjithshme;

d) t& kryejé regjistrimet ¢ publikimet e detyrueshme t& t& dh&nave t& shoqéris€, sipas parashikimeve t&
ketij ligji apo t€ ligjeve t& tjera;

dh) t€ raportojé pérpara Késhillit t& Administrimit DpEr zbatimin e politikave tregtare dhe realizimin e
veprimeve me réndési t& vecanté;

e) té kryejé detyra t& tjera t& pércaktuara né ligj dhe né Statut;

f) Administratori &shté i detyruar t& marré miratim paraprak nga Asambleja e Pérgjithshme dhe/ose
Késhilli i Administrimit pérpara marrjes dhe/ose zbatimit t& ndonjé vendimi né lidhje me c&shtjet
specifike t€ parashikuara né nenin 12.2 dhe nenin 16,1 b/i /j t& kétij Statuti;

4. Detyrat q¢ i cakton ligji e Statuti Késhillit t& Administrimit, nuk mund t& ushtrohen nga

Administratori.

5. Administratori ka detyrimet e parashikuara né Statut, nenin 13 e vijues t€ ligjit Nr. 9901/2008 "Pér
tregtarét dhe shogérité tregtare" i ndryshuar.
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& KUSH JEMI NE OSSH: “OPERATORI I SISTEMIT TE SHPERNDARJES”

3.1 Shpérndarja e energjisé elektrike

1. Shpémndarja e energjisé elektrike kryhet nga operatoré t& sistemit 3 shpémndarjes, & cilét jané persona
Juridikg, t& licencuar nga ERE sipas dispozitave t& kétij ligji, Neni 68/ Ligj 43/2015.

2. Operatori i Sistemit t& Shpémdarjes ka n& pronési sistemin e shpérndarjes s& energjisé elektrike né
tension 35 kW, 06-20 kW, 04 kW, me géllim I&vrimin e saj te klient&t, ku kufiri i tij me sistemin e
transmetimit &shté ai i pércaktuar né pikén 2, t& nenit 54, t& kétij ligji.

3. Operatori i Sistemit t& Shpémdarjes &shté pérgjegjés pér:

a) sigurimin e zhvillimit t& sigurt dhe t& géndrueshém té sistemit t& shpérndarjes;

b) pérmbushjen e kérkesave pér shpémdarjen e energjisé elektrike,

¢) mirémbajtjen dhe operimin e sigurt t€ sistemit t& shpémdarjes s& energjis€ elektrike né gjithé territorin
pér t€ cilin éshté licencuar.

d) ruan konfidencialitetin ¢ informacionit t& ndjeshém tregtar, t& siguruar gjats kryerjes s& veprimtarisé
s€ tij;

€) prokuron energji elektrike pér mbulimin e humbjeve né mjetin ¢ shpémndarjes, né pérputhje me
procedura transparente jodiskriminuese. Procedurat e prokurimit t& energjisé elektrike miratohen nga
ERE, pas propozimit t& Operatorit t& Sistemit t& Shpémndarjes;

€) i siguron pa pagesé dhe mbi bazén e njé marréveshjeje, ¢do furnizuesi t& energjisé elektrike, akses né
t€ dhénat e matjes pér klientét, me t& cilét furnizuesi ka nénshkruar njé kontraté furnizimi. ERE
pércakton formatin e t& dhénave dhe procedurén pér aksesin e furnizuesve ndaj kétyre té dhénave;

4. Operatori i Sistemit t& Shpémdarjes ofron pa diskriminim shérbimin e shpérndarjes sé energjisé
elektrike pér t& gjithé pérdoruesit e rrjetit, g& plotésojné kérkesat e pércaktuara né kété ligj dhe aktet e
tjera nénligjore. Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes respekton treguesit e cilésisé s& shérbimit dhe
kérkesat e parashikuara nga rregulloret teknike.

5. Ryjeti i shpérndarjes sé energjisé elektrike zhvillohet mbi parimin e kostos mé t& ulét, né pérputhje
me legjislacionin mbi planifikimin urban, t& drejtat e prongsisé, mbrojtjen e mjedisit, mbrojtjen e jetés
dhe shéndetit t& njerézve dhe pérdorimin me eficiencé t& energjisé.

6. Operatori i Sistemit t& Shpémdarjes instalon dhe pérpunon t€ gjitha llojet e informacionit,
komunikimeve dhe sistemeve teknologjike. N& varési t& mundésive, pjesé t& infrastrukturés sé
komunikimeve dhe/ose kapaciteteve t& rrjetit t& komunikimit t& shpejtésive t€ larta, mund t€ jepen né
pérdorim pa démtuar dhe rrezikuar veprimtarité dhe mmjetet e veta brenda kuadrit t& legjislacionit
pérkatés, né pérputhje me opinionin ¢ ERE-s.
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3.2 T€ drejtat e OSSH-sé lidhur me burimet dytésore té energjisé

1. Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes sipas nenit 70 Ligj 43/2015 harton kushtet teknike, q& miratohen
nga ERE, pér instalimin e njé burimi dyt&sor t& furnizimit me energji elektrike pér klientét g€ kérkojné
k&té shérbim, pérfshiré edhe kushtet g€ duhet t& pérmbushé burimi dyté€sor, me qéllim g& t&
parandalohen ¢rregullimet né mjet.

2. Cdo klient, q& kérkon t& instalojé burimin dytésor, dérgon paraprakisht njé njoftim me shkrim prané
Operatorit t& Sistemit t& Shpémdarjes dhe njékoh&sisht u siguron pérfaqésuesve té furnizuesit, me t&
cilin ka kontraté furnizimi, akses né burimin dytésor, me qéllim inspektimin e kétij instalimi.

3. Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes ka t& drejté t& ndérpresé furnizimin me energji elektrike pér njé
klient, né rast se nuk pérmbush detyrimet e parashikuara né pikat 1 dhe 2 t& kétij neni.

3.3 Kodi i Shpérndarjes

> Hartimi dhe miratimi i Kodit & ri té Shpérndarjes &hté objektiv Pér tu realizuar pér vitin

2024,

1. Kodi i Shpérndarjes sipas nenit 73 Ligj 43/2015 pércakton kérkesat teknike pér planifikimin,
zgjerimin, funksionimin, kontrollin dhe mirémbajtjen e rrjetit t& shpémdarjes dhe rregullat specifike pér
lidhjen dhe aksesin né rrjetin e shpémdarjes, si dhe rregullat e matjes.
2. Kodi i Shpérndarjes miratohet nga ERE, me propozim t& Operatorit t& Sistemit t& Shpérmndarjes, i cili
bashképunon me t& gjithé pjesémarrésit e sektorit t& energjisé elektrike, me qéllim hartimin, rishikimin
apo pérshtatjen e tij.

3. Funksionimi i rrjetit t& shpémdarjes duhet t& jeté né pérputhje me dispozitat e Kodit t& Shpérndarjes.

3.4 Verifikimi i matésve

1. Verifikimi i matésve sipas nenit 77 Ligj 43/2015 t& energjisé elektrike kryhet nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Meteorologjisé (DPM) ose nga njé person juridik i autorizuar prej saj. Personi Jjuridik i
autorizuar pér két¢ qéllim akreditohet sipas legjislacionit né fuqi.

2. Aparatet matése verifikohen pérpara vénies né pérdorim, népérmjet metodés s&é kampionit, né bazé t&
pérzgjedhjes rastésore dhe né ményré periodike.

3. Verifikimi i matésve mund té realizohet me kérkesé t& operatorit t€ sistemit. Verifikimi mund t&
realizohet né terren, aty ku matési &shts i instaluar, prané laboratorit t&¢ DPM-sé apo personit juridik t&
autorizuar. Periodiciteti i verifikimit t& matésve t& instaluar te klienti pércaktohet né Kodin e Matjes. N&
¢do rast duhet t& jeté i pranishém edhe pérfagésuesi i operatorit t& sistemit.

4. Gjaté procesit t& verifikimit t& matésve t& energjisé elektrike nga DPM-ja ose nga personi juridik 1
autorizuar, pérfagésuesi i operatorit t& sistemit duhet t& Jet€ i pranishém né ¢do rast. DPM-ja miraton
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procedurat pérkatése t& verifikimit t& matésve, né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe standardet
ndérkombétare.

5. Kostot financiare pér verifikimin pérpara vénies né pérdorim dhe verifikimin periodik t& matésit apo
verifikime t€ iniciuara nga operatori i sistemit pérballohen nga ky i fundit. ERE merr né konsideraté kéto
kosto t€ shkaktuara operatorit, gjaté miratimit t& tarifave pérkatése.

6. Kur klienti dyshon né saktésing e aparatit matés, paraqet njé kérkesé me shkrim prané operatorit t&
mjetit, si dhe ¢do institucioni tjetér pérgjegjés pér verifikimin e aparatit matés. Procedura pér paragitjen
e njé kérkese, shqyrtimin e saj dhe afatet e njoftimit t& kérkuesit miratohen me vendim t& ERE-s, Kur
verifikimi i matésit &shté béré me kérkesé t& klientit dhe gjaté verifikimit t& matésit nuk konstatohen
pasaktési, shpenzimet e verifikimit paguhen nga klienti q& ka paragitur ankesén.

7. Kur pas verifikimit konstatohen pasaktési né matés dhe nuk ka prova t& démtimeve me dashje, t& béra
nga klienti, béhen pérllogaritjet pérkatése & sasisé s& energjisé sé faturuar mé shumé ose mé pak, si
rezultat i pasaktésisé né matés dhe ményra e rimbursimit, sipas mregullave dhe procedurave t&
parashikuara né Kodin e Matjes.

8. Tarifat tavan pér verifikimin e matésve miratohen me udhézim & pérbashkét t& Ministrit t& Financave
dhe ministrit pérgjegjés pér energjiné.

9. Operatori i sistemit nése konstaton ndérhyrje t€ paligjshme, merr masa & menjéhershme pér riparimin
dhe zévendgsimin e pajisjeve, né t& cilat Eshté ndérhyré, pérllogarit démin ekonomik & shkaktuar nga
ndérhyrjet e paligjshme dhe zbaton procedurat pérkatése sipas legjislacionit n& fugi. ERE miraton
rregulloren dhe metodologjing pérkatése pér vendosjen dhe pérllogaritjen e demit ekonomik nga ana e
operatorit t€ sistemit.

10. ERE miraton kontratén tip ndérmjet operatorit t& sistemit dhe DPM-s& ose subjektit t& autorizuar nga
ana e saj pér verifikimin e matésve.
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4. PROGRAMI I PAJTUESHMERISE OSSH

Miratimin e Programit té Pajtueshmerisé s¢ OSSH Sh.A.:

Né mbéshtetje t& nenit 16 dhe nenit 72, t& Ligjit nr. 43/2015, “Pér sektorin e energjisé elektrike” i
ndryshuar, si dhe nenit 15 t& “Rregullores pér organizimin, funksionimin dhe procedurat ¢ ERE”
miratuar me vendimin e bordit t& Entit Rregullator t& Energjisé (ERE) or. 96, dat€ 17.06.2016, bordi i
ERE-s, né mbledhjen e tij t& datés 21.12.2020, mbasi shqyrtoi relacionin nr. 135/8 Prot, daté 15.12.2020
t€ Drejtorive Teknike, mbi miratimin e Programit t& Pajtueshmérisé s& Operatorit t3 Sistemit 13
Shpémdarjes (OSSH sha).

4.1. Dispozita té pérgjithshme

Programi i Pajtueshmérisé s& Operatorit t& Sistemit t& Shpémdarjes s& Energjisé Elektrike (OSSH Sh.A)
pércakton kushtet pér ndarjen dhe pavarésiné e OSSH Sh.A., né zbatim t§ Ligjit Nr. 43/2015, “Pér
Sektorin e Energjisé Elektrike”, i ndryshuar.

Programi synon shmangien e sjelljeve diskriminuese t8 OSSH Sh.A. ndaj pjesémarrésve t& tjeré né
tregun e energjisé elekirike, posacérisht n& favor t& shogérive bija, si dhe ofron mekanizmat pér
zbatimin, monitorimin dhe raportimin e tij. Programi pércakton detyrimet specifike t& punonjésve pér
pérmbushjen e kétij objektivi dhe transpozon né ményré t€ ploté kérkesat e Direktivés 2009/72/EC, né
pajtim me Nenin 72 t& Ligjit pér Sektorin e Energjisé Elektrike.

Programi i Pajtueshmérisé &sht& miratuar me vendimin nr.18/2020 t& Késhillit t& Administrimit t¢ OSSH
Sh.A. Pérmes komunikimit elektronik t& datés 11 dhjetor 2020, Sekretariati i Komunitetit t& Energjisg,
pércolli né ERE komentet dhe sugjerimet e tij né lidhje me Programin e Pajtueshmérisg, t& cilat sic u
bémé me dije nga ana e OSSH Sh.A., jané pasqyruar né pjesén mé t€ madhe té tyre.

N€ ményré t€ pérmbledhur, komentet e Sekretariatit t8 Komunitetit t& Energjisé té cilat jané reflektuar
né Programin e Pajtueshmérisé, konsistojné né:

a) Referimin mé qarté t& qéllimit t& Programit pér t& shmangur sjelljen diskriminuese né favor té
kompanive bija t&¢ OSSH Sh.A_;

b) Vendosjen e njé detyré eksplicite ndaj Zyrtarit t& Pajtueshmérisé sa i pérket identifikimit t&
rasteve kur stafi éshté duke punuar njékohésisht né mé shumsé se njé kompani, apo &éshté né
konflikt (interesi);

c¢) TE drejtén e aksesit t& Zyrtarit né t& gjithé 18 dhénat e réndésishme t& shoqérisé, t€ pérfshihet né
ményré t€ garté né Program;

¢) Nxjerrjen e rekomandimeve dhe udhézimeve t& brendshme nga ana e Zyrtarit;
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d) Punonjésit (¢ OSSH Sh.A.) Jo vetém t& deklarojné gatishméring pér t€ implementuar Programin e
Pajtueshmérisé, por ky i fundit duhet t& Jeté detyrues pér ta;

dh) Né t& drejtat e punonjésve duhet t& pérfshihet e drejta pér t& adresuar tek Zyrtari ¢do informacion
lidhur me diskriminimin potencial, n& ményr€ anonime;

¢) Pérmbajtja e Programit Vjetor t& pérkufizohet mé né detaje;

€) Aksesi né informacion dhe pérjashtimi nga ¢do privilegj (lidhur me informacionin) i kompanive
bija né biznesin konkurrues duhet t& adresohet né mé shumé detaje;

f) OSSH Sh.A., si njé kompani me t& drejté ekskluzive duhet t& prokurojé t& gjith€é mallrat dhe
shérbimet pérmes njé proceduré konkurruese. N& rastet e ndonjé t€ miré apo shérbimi té
prokuruar brenda kompanisé, pa njé proceduré publike prokurimi, kéto t& mira apo shérbime do
t€ vlerésohen me ¢mim tregu ose né kosto, cilado (prej tyre) Eshté mé e ulét;

g) Sai pérket sanksioneve disiplinore né nivelet menaxheriale dhe pér t€ gjithé punonjésit e OSSH
Sh.A., Programi i Pajtueshmérisé duhet t& pérfshijé pasoja shtesé/mé t& detajuara.

Né vecanti ky Program Ka si qéllim t& sigurojé:

Ndarjen e duhur dhe pavarésing e OSSH;

Ndarjen ¢ llogarive, menaxhimit, dhe vendimmarrje t& ploté sipas ligjit 43/2015;
Shmangien e sjelljeve diskriminuese t& OSSH ndaj pérdoruesve t& mjetit té shpérdarjes;
Vendosjen e brendit t& ri pér t& informuar publikun;

Monitorimin dhe raportimin e zbatimit t& kétij Programi né ERE;

Pérgatitja e raportit vjetor t& detajuar.

VVVVVY

4.2 Vlerésimet nga Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé pér vitin 2023 pér OSSH

Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé ka dhéné né ményré adekuate opinionin dhe vlerésimet e veta né
lidhje me funksionimin e Shoqggérisé OSSH pér vitin 2023. Sekretariati i Komunitetit t& Energjis€ ka
vleresuar me 100% realizimin e njé nder objektivet kryesor t¢ OSSH/DSO UNBUNDLING ku ka
deklaruar ne raportin vjetor te mbajtur ne daten 14.12.2023 ne Viené né Mbledhjen e Késhillit Ministror
ku &shté cituar q€ Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes &shté ligjérisht i ndaré dhe funksional, ndarja u
finalizua né periudhén raportuese. N& mars 2023, u miratua Zyrtari i Pajtueshmérisé. Raporti i
Pajtueshméris€ pér vitin 2022 i dorézuar rregullatorit ERE dhe i publikuar né tetor 2023 né fagen zyrtare
www.ere.gov.al.

Zyrtari i Pajtueshmérisé éshté personi ky¢ pérgjegjés pér monitorimin e pérhershém dhe t& vazhdueshém
t€ zbatimit dhe efektivitetit t& programit t& pajtueshmérisé, pér vlerésimin e efektivitetit t& politikave,
procedurave t€ aplikuara, masat dhe pér raportim t€ rregullt tek autoriteti rregullator. Ky raport duhet t&
pérmbajé shpjegimin e masave t&€ marra dhe efektivitetin e tyre si dhe ¢do rrezik pér mospérputhje.
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Pér t&€ pérmbushur detyrén, Zyrtari duhet t& jeté plotésisht i pavarur dhe duhet 2 ket akses né t& gjithé
informacionin e nevojshém, jo vetém t& OSSH-s&, por té ¢do filiali t& ndérmarrjes. Shtrirja e Programit
t€ Pajtueshmérisé do t& varet nga kompleksiteti i ndérmarrjeve t& integruara, formén e tyre ligjore dhe
sistemin e menaxhimit dhe mbikéqyrjes tashmé t& krijuar. Te shénimi interpretues shpjegon se Programi
i Pajtueshmérisé do t& pércaktojé masat e marra per t€ siguruar & t& pérjashtohet sjellja diskriminuese
dhe t€ sigurohet gé sjellja e stafit t& OSSH-s& né kété aspekt t€ jeté monitoruar né ményré adekuate.
Programi i Pajtueshmérisé do t& pércaktojé né ményré eksplicite politikat dhe procedurat. Politika & tilla
mund t€ pérbéhen nga:

> mbéshtetje aktive, e rregullt dhe e dukshme e menaxhmentit pér programin;

> angazhimi me shkrim i stafit ndaj programit duke u njohur dhe zbatuar Programin e
Pajtueshmérisé;

» tregues pér masat disiplinore q& do t& ndérmerren kundér stafit qé shkel rregullat e programit;

> informim adekuat ne lidhje me programin dhe trajnimin né€ Zyrat e OSSH Sh.A.

Konsulentét e huaj vierésuan se Programi i Pajtueshmerisé OSSH éshté hartuar gierésisht dhe mund té
konsiderohet si njé dokument gjithépérfshirés gé pércakion njé detyrim pér té mbikégyrur
Ppajtueshmériné me ndarjen e kérkesave dhe raportimin pér ¢do mangési. Sekretariati pajtohet me kété
program.

4.3 Emérimi i Zyrtarit té Pajtueshmérisé

Zyra e Zyrtarit t€ Pajtueshmérisé &shté miratuar me Vendimin e K&shillit Mbikgyré€s Nr. 9, date
02.06.2022, “Mbi miratimin e njé ndryshimi né strukturén organizative & Shoqérisé Operatori i Sistemit
t€ Shpémdarjes OSSH Sha Ervis Hazizi &shte eméruar nga ERE si Zyrtar Pajtueshmérie mé daté
27.03.2023.

4.4 Detyrat e Zyrtarit té Pajtueshmérisé

Me Vendim t€ Bordit t& Entit Rregullator t& Energjisé caktohet Zyrtari i Pajtueshmérisé, i cili &shts
pérgjegjés pér € siguruar pajtueshméring, si dhe paragitjen e Raportit t& Pajtueshmérisé prané ERE-s.
Zyrtari i Pajtueshmérisé &shté pérgjegjés pér monitorimin lidhur me respektimin e detyrimeve ligjore t&
Programit t€ Pajtueshmérisé, si dhe pér ndryshimet apo rishikimet e nevojshme t& kétij programi me
miratimin e ERE-s. Zyrtari i Pajtueshmérisé nuk do t& mbajé, né ményré direkte apo indirekte, asnjé
pozité apo interes profesional né kompaniné vértikalisht t& integruar. Zyrtari i Pajtueshmérisé do t&
raportojé raste ku stafi i OSSH identifikohet t€ jeté punésuar né mé shumé se nj& kompani né t& njéjtén
kohé, apo nése stafi ka ndonjé konflikt tjetér interesi. Zyrtari i Pajtueshmérisé ka t& drejté t& jeté i
pranishém né mbledhjet e Késhillit t€ Administrimit, apo t& menaxhimit t8 OSSH Sh.A., kurdo g8
Zyrtari i Pajtueshmérisé, né diskrecionin ¢ tij t& ploté, vleréson se pjesémarrja e tij né mbledhje
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kontribuon né ekzekutimin e detyrave t& tij dhe mund t& ndérlidhen me ¢éshtje t& tilla si: kushtet e
aksesit né sistemin e shpérndarjes, si dhe & pérdorimit t& kétij rrjeti, alokimin e kapaciteteve t&
shpémdarjes, transparenca, projektet né zbatim lidhur me operimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e
sistemit t€ shpéndarjes, blerjen dhe shitjen e energjisé pér nevoja t& mbulimit t& humbjeve né rrjetin e
shpémdarjes, etj. Zyrtari i Pajtueshmérisé do t& ket qasje né t€ gjitha informatat q€ ai, né€ diskrecionin e
tij, vendosé se jané ténevojshme pér kryerjen e detyrave té tij, duke pérfshiré t€ dhénat ¢ OSSH-sé dhe
shogérive bija. Zyrtari i Pajtueshmérisé raporton pran€ Késhillit t&¢ Administrimit dhe stafit menaxheria]
t€ OSSH Sh.A., lidhur me mosmarréveshjet € mundshme né kuadér t& implementimit t& Programit, si
dhe pérgatit me shkrim masat dhe propozimet pér t& rregulluar problematika t& tilla, duke pérfshiré kétu
edhe rekomandime pér udhézime t& brendshme. N& rast se kéto problematika nuk jané rregulluar brenda
njé afati t€ arsyeshém, Zyrtari i Pajtueshmérisé i raporton prané ERE-s. Pér shmangie t& dyshimit, asgjé
né két€ provizion nuk do t& nénkuptojé q&é Zyrtari i Pajtueshmérisé &shtd vartés ndaj Késhillit t&
Administrimit apo stafit menaxherial t& OSSH ShA. Zyrtari i Pajtueshmérisé ka t& drejté, né
diskrecionin e tij t& ploté, t& raportojé né ményré direkte prané autoritetit rregullator pér ¢do shkelje &
Programit t€ Pajtueshmérisg, pérderisa e mban t& informuar stafin menaxherial pér kété proces.

Metodologjia e kontrollit t& Programit nga Zyrtari i Pajtueshmérisé OSSH Sh.A. do jeté e tillé:

» Mbledhja e informacionit né forma shkresore, e-mail-e duke patur akses te t& dhénat e
nevojshme dhe né zyrat e OSSH Sh.A.

> Verifikimi i dokumentacionit, i ankesave, i kontratave né ményré direkte apo indirekte.

» Marja pjesé né t& gjitha mbledhjet e drejtuesve t& OSSH Sh.A. dhe organeve korporative,
pérfshiré Asambleng e Pérgjithshme, Késhillin Mbikqyrés dhe njésité drejtuese.

5, NDARJA E AKTIVITETIT TE OSSH SH.A.

Pavarésia e shogérisé “OSSH” Sh.A. e cila &shté sanksionuar né dispozitat e ligjit t& sektorit t& energjisé
elekirike, reflektohet gjithashtu edhe né parashikimet statutore t& Statutit t& shogérisé. Konkretisht neni
25 1 statutit t€ shoqérisé “OSSH” Sh.A. rregullon marrédhéniet midis shogérisé mémé “OSHEE

GROUP” Sh.A.

Né pérputhje me ligjet dhe parashikimet statutore gjats periudhés 2020 e né€ vijim &shté kryer ndarja e
aktivitetit t& shoqérisé, e cila &shté realizuar ligjérisht népérmjet akteve administrative dhe nga ana
funksionale népérmjet realizimit t& aktivitetit t& shoqérisé nga veté strukturat né varési t saj.

Me aktmarréveshjen (kontraté kalimi e t& drejtave reale) t& datés 16.12.2020 t& lidhur midis paléve
shogéria “OSHEE GROUP” Sh.A. dhe shogéria “OSSH” Sh.A. &shté realizuar ndarja e shoqérisé
“OSHEE” Sh.A. népérmjet transferimit t& aktivitetit.
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Né momentin e bérjes efektive t& ndarjes s& shoqérisé, qé nga viti 2020, dhe fitimit t ploté té
personalitetit juridik shogéria OSSH Sh.A. &shts drejtuar nga organet e veta vendimmarrése, té cilat jané
Administratori dhe Késhilli Mbikéqyrés.

Mbéshtetia ¢ OSHEE GROUP Sh.A. &shté e kufizuar né funksione administrative dhe mbéshtetése.
Vendimet aktuale, operacionet e pérditshme t& OSSH Sh.A., si dhe ¢éshtjet ¢ menaxhimit nuk do t&
ndikohen;

Asgjé né Marréveshjen e Ofrimit t&8 Shérbimeve nuk do t& lexohet si pérfundim, i drejtpérdrejté ose
indirekt, i t€ drejtave t& vendimmarrjes ose t& ushtrimit & ndikimit t&¢ OSHEE GROUP Sh.A., mbi
OSSH Sh.A.

5.1 Ndarja ligjore

OSSH i plotéson kérkesat e programit pasi zhvillon aktivitetin e saj t€ ndaré nga aktivitetet e tjera q& nuk
kane lidhje me Fumnizimi e Shpérdarjes Universale (FSHU) dhe Furnizimi I Tregut t& Lire (FTL) dhe
€shté né perputhje me Ligjit t& nenit 16 dhe nenit 72, t& Ligjit nr. 43/2015, “Pér sektorin e energjisé
elektrike” i ndryshuar, si dhe nenit 15 t& Rregullores pér organizimin, funksionimin. Gjithashtu, OSSH
&shté njé person juridik i ndaré q& &shté pjess e kompanive vertikalisht t& integruara OSHEE.GROUP.

Ndarja ligjore u pérgatit né vitin 2019 dhe u krye menjéheré né fillim t& vitit 2020 kur shoqéria filloi té
funksionojé si njé e vetme me té drejta t& plota vendimarrjeje né zbatim té ligjit 43/2015 “Pér sektorin e
energjis€ elekirike”. Ng fillim & vitit 2020 shogéria aprovoi me vendim t& vecanté “Programin e
Pajtueshmérisé”, i cili synon shmangien ¢ sjelljeve diskriminuese t& OSSH Sh.A. ndaj pjesémarrésve té
tjeré né tregun e energjisé elektrike, si dhe ofron mekanizmat pér zbatimin, monitorimin dhe raportimin
e tij. Zbatimi i kétij programi siguron q& shogéria:

a) 1€ keté t€ drejta t€ plota vendimmarrése, t& pavarura nga shogéria e integruar pér t€ siguruar

funksionimin, mirémbajtjen apo zhvillimin e rrjetit t& shpérndarjes.
b) t€ hartojé dhe t€ depozitojé né organet kompetente njé program vjetor t& detajuar.

5.2 Ndarja funksionale

Ndarja funksionale lidhet me procesin e ndarjes sé aseteve dhe detyrimeve nga shogéria mémé dhe
sigurimin e pérdorimit funksional t& tyre, né shérbim t& realizimit t& objektivave t& shoqérisg, i cili ishte
njé proces mé i gjaté dhe mé i ndérlikuar, q& kérkoi shumé vendime organizative dhe kohé t&
implementimit. Veganérisht ndarja e t€ drejtave dhe detyrimeve t& shoqérisé sipas pasqyrés sé bilancit,
€ u shogérua me analiza t€ hollgsishme t& t& dhénave té rregjistruara dhe t& njé metodollogjie t& vecanté
t&€ ndarjes, kérkoi njé koh& mé t€ madhe duke u shtriré pothuajse gjaté gjithé vitit 2020.
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Ky proces kishte t& nevojshém gjithashtu edhe ndryshime né skemén organizative t& shoqérisé pér t&
béré t& mundur rritjen e efikasitetit t& menaxhimit dhe administrimit, pér t& theksuar q& shoqéria &shté né
transformim t& vazhdueshém dhe pérshtatje mé € mira funksionale jané objekt i vendimmarrjeve né
vazhdim.

Vler&simi i ndarjes népérmjet transferimit t& aktivitetit t& shogérisé u krye nga Auditorét Ligjors t&
Pavarur (1.L.D-99 Audit) sipas raportit t& paragqitur n€ datén 10/12/2020.

5.3 Ndarja e menaxhmentit

Sipas Direktivés pér Energjiné Elektrike, stafi drejtues i OSSH-sé nuk mund t& marré pjesé né korporata,
strukturat ¢ VIU-sé ose t& ndonjé filiali t& saj pérgjegjés, drejtpérdrejt ose térthorazi, pér ditén e
pérditshme funksionimin e prodhimit, shpérndarjes.

NE kété drejtim, anétarét e Bordit Drejtues, Drejtori i Pérgjithshém, si dhe Drejtorét Rajonal t§ OSSH-sé
nuk mund t€ punésohen nga kompania mémé apo filialet e angazhuara né prodhim/prodhim dhe/ose
furnizim dhe nuk mund t& emérohen si anétarét e ¢do organi korporativ t€ kétyre kompanive, duke
pérfshiré mbikéqyrjen. Shénimi interpretues shpjegon se Drejtori i OSSH-s& nuk mund t& jeté né t&
njéjtén kohé njé drejtor i kompanisé pérkatése t& transmetimit, furnizimit ose prodhimit, ose anasjelltas,
Programi i Pajtueshmérisé i OSSH-s& pérmban njé dispozité q& personat qé menaxhojn&€ OSSH-né “Nuk
do t€ marré kompensim financiar apo pérfitim tjetér material apo financiar nga kompani t& tjera dhe nuk
do &€ keté paga né lidhje me nivelin e performancés sé kompanive t€ tjera né kuadér t& kompani e
integruar.

Ndérkohe uné si Zyrtar kam detyré té verifikoj 1é gjitha rastet e sipérpérmenduara dhe nése do té keté
ndonjé rast té tillé, do merren masa adekuate dhe do té raportohen né organet kompetente, sic e
parashikon ligji.

5.4 Procesi i transferimit t€ punonjésve nga OSHEE ne OSSH

N& kuadér t& procesit t€ ndarjes s& Shogérisé “OSHEE” sh.a. dhe t& krijimit t& shogérive t& reja, si njé
detyrim ligjor né kuadér t€ reformés né sektorin e energjisé dhe né zbatim t& ligjit Nr. 43/2015, “Pér
sektorin e energjisé elektrike”, i ndryshuar, Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 519, daté 13.7.2016,
“Pér miratimin e Modelit t& Tregut t& Energjisé Elekirike”, si dhe t& Urdhrit t& Aksionerit t&8 “OSHEE”
sha. Nr. 157, daté 12.02.2018, mbi “Krijimin e tri shogérive t& kontrolluara nga Operatori i
Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike”, jané themeluar tri shogérité bija:

1. Operatori i Sistemit té Shpérndarjes Sh.A (OSSH sh.a) me oferté private, me objekt aktiviteti
shpémdarjen e energjisé elektrike, ndértimin, funksionimin dhe mirémbajtjen e mjetit t&
shpémdarjes s€ energjisé elektrike pér sigurimin e energjisé elekirike klientéve, lidhjen e
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kiientéve dhe pérdoruesve t& rmetit t& shpérndarjes s& energjisé elektrike, instalimin dhe
shérbimet e matjes sé energjisé elektrike etj., si dhe ¢do aktivitet tjetér fitimprurés me interes pér
shogéring;

2. Furnizuesi i Shérbimit Universal Sh.A (FSHU sh.a) me oferté private, me objekt aktiviteti né
furnizimin me energji elektrike t& klienteve fundord g€ veprojné né treg té rregulluar t&
pércaktuar nga legjislacioni né fugi, ofrimin dhe sigurimin e cil8sisé tregtare t& shérbimit, si dhe
¢do aktivitet tjetér fitimprurés me interes pér shogéring;

3. Furnizuesi i Tregut té Liré Sh.A, (FTL sh.a) me oferté private, me objekt aktiviteti n& blerjen
dhe menaxhimin e energjisé dhe operimin né tregun e lir€ etj., si dhe ¢do aktivitet tjetér
fitimprurés me interes pér shogéring.

Pér mjedhojé, né kuadér t& bérjes efektive té ndarjes si dhe né zbatim t& nenit 138 e vijues t& Kodit t&
Punés, jané njoftuar t& gjithé punonjésit se duke filluar nga data 01.01.2020 marrédhéniet e tyre t& punés
transferohen nga punédhénési aktual “OSHEE” Sh.A. te punédhénési i ri “OSSH” Sh.A. me t& nj&jtat
kushte kontraktore. Departamenti i Burimeve Njerézore &shté ngarkuar pér t& ndjekur e pér t€ njoftuar
lidhur me vijimésing e marrédhénies s& punés.

Né kété aspekt, nga ana ime do té monitorohen té giitha emérimet dhe transferimet nga stafi OSHEE né
OSSH, duke u bazuar né legjislacionin né fugi dhe lrasparencen gé ne do 1€ ofrojmé me punonjésit.

Procedura e rekrutimit né OSSH Sh.q.

Rekrutimit i punonjésve té rinj né OSSH Sh.a. béhet né zbatim té Manualit t& Burimeve Njerézore dhe
Procedurés sé Rekrutimit. Fillimi i procedurave té rekrutimit dhe selektimit pér plotésimin e vendeve té
lira té punés, miratohet nga Administratori i OSSH Sh.a. drejtuesi pérkatés dhe Departamenti i
Burimeve Njerézore qé jané pérgjegjés pér realizimin e procedurave paraprake té rekrutimit si dhe
pérzgjedhjen e kandidatéve mé té kualifikuar dhe té pérshtatshém. Pérzgjedhja e kandidatéve béhet
népérmjet pérzgjedhjes né dosjen pérkatése té CV-ve té paraqitura dhe té depozituara prané Burimeve
Njerézore.

Progesi i punésimit realizohet nga njé panel i vecanté, i pérbéré minimalisht nga 3 persona, né té cilin
detyrimisht marrin pjesé 2 pérfgésues té njésisé organizative pérkatése ku do té punésohet punonjési, si
dhe njé pérfagésues nga Departamenti i Burimeve Njerézore

Numri mesatar i punonjésve pér vitin 2023

Numri i punonjesve te Shogerise OSSH sh.a. gjate vitit 2023 ka gene 5503 ¢ pasqyruar sipas tabeles se
meposhtme:
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Pershkrimi Nr mt_-;_s'atafj:p?rgjesi
organizative
DREJTORIA E PERGIITHSHME 298
DREJTORIA RAJONALE TIRANE 1043
DREJTORIA RAJONALE DURRES 663
DREJTORIA RAJONALE BURREL 279
DREJTORIA RAJONALE SHKODER 396
DREJTORIA RAJONALE KUKES 153
DREJTORIA RAJONALE BERAT 297
DREJTORIA RAJONALE FIER 229
DREJTORIA RAJONALE ELBASAN 279
DREJTORIA RAJONALE KORCE 253
DREJTORIA RAJONALE GJIROKASTER 240
DREJTORIA RAJONALE VLORE 242
NJESIA E TENSIONIT TE LARTE QENDER 221
NJESIA E TL JUG-PERENDIM 253
NIJESIA E TL JUG-LINDJE 239
NIJESIA E TL VERI 259
DREJTORIA E TENSIONIT TE LARTE iz
TASK FORCA 82

Mosha mesatare e punonjesve dhe ndarja sipas gjinise.

Viti 2023 Femra Meshkuj
Numri mesatar 881 4461
Mosha mesatare 41.9 45.2

Arsimi i punonjesve te OSSH sh.a. gjate vitit 2023

Arsimi Numri i punonjesve
Arsim i larte 1857
Arsim i mesem 3295
Arsim i detyrueshem 189
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5.5 Organigrama

NE bashképunim t& ngushté ndérmjet aktoréve kryesoré t€ Korporatés OSHEE, OSSH &shta ngritur

Grup Pune pér t& ristrukturuar Strukturén e OSSH Sha né Dejtoriné Qéndrore dhe rajonale, &shté e

nevojshme t€ béhen drejtori t& reja né Departamenti ¢ Operimit t& Rrjetit dhe Analizés se Performancés

dhe Departamenti i Leximit, Menaxhimit t& Matjes dhe Bilancit Energjitik;
> Drejtoria e Operimit t& Rrjetit.

» Drejtoria e Analizés, pérpunimit t& t& dhenave t& cilesisé s& rrjetit dhe monitorimit dhe zbatimit t&

kodeve dhe marrédhénieve rregullatore.
> Drejtoria e Mbeshtetjes s& Tregut t& Energjisé.

Drejtorite g€ do t€ krijohen kané sfida dhe vecori t& vecanta kjo ka t& béje me ndryshimet & jané kryer
gjaté viteve t€ fundit né legjislacionin e miratuar dhe modelin e Tregut té Energjisé Elektrike pér tu
pershtatur me zhvillimet e reja sa i takon rinovimit dhe operimit & rrjetit shpérndares né pérputhje me
kérkesat g€ shtrohen nga hyrja e burimeve t& reja t& energjisé sé rinovueshme ( FV, Eolike, Biomase
etj) dhe efekteve shogeruesé t€ tyre né rrjetin shpérndares si dhe direktivave t& Sekretariatit te

Komunitetit t€ Energjisé;

> Drejtoria e Operimit t& mjetit TM-TU do t& menaxhojé Rjetin Shpérndares TM 20/10/6/kV si
dhe rrjetin shpémdarés TU_0.4 kV t& njesive pérkatese duke mundésuar furnizmin optimal t&
pérdoruesve, monitoron dhe raporton mbi operimin e furnizimit t& objekteve t& réndesisé s&
vecanté si: Hidrovoret, Ujésjellesat, Spitalet etj. Harton njé databasé t& tyre dhe raporton

problematikat né furnizimin e tyre.

» Drejtoria ¢ Analizés do t& pérpunojé informacionin e ardhur nga Drejtoria TL dhe harton
databasé e regjimit t€ ngarkesave té transformatoreve té fuqisé, linjave 35kV fidrave dalés dhe
cilésis€ s€ tensionit, reflekton ndryshimet e kryera né Kodin e Rrjetit dhe Kodin e Transmetimit
dhe propozon ndryshimet e nevojshme né Kodin e Shpémdarjes, ndjek probematikat e tjera né

lidhje me OST-ne dhe gjeneruesit e lidhur né rrjet ne zbatim t& ligieve dhe kodeve né fuqi.

> Drejtoria ¢ Mbéshtetjes s& Tregut t€ Energjisé do t& ndjeké dhe zbatojé mbikqyrjen e
procedurave t€ ndryshimeve t€ Furnizuesve pér t& gjithé konsumatorét qé furnizohen né treg &
liré, krye raportime mujore pér Shogeriné OSSH Sh.a mbi shpérndarjen e energjisé sipas
niveleve t€ tensionit, parashikimi i t€ gjitha ndryshimeve t€ tregut t€ energjisé dhe pérshtatja e
tyre né€ sisteme t€ automatizuara pér leht€simin e proceseve, ndjekja e marrédhénieve me Entin
Rregullator t€ Energjis€ n€ lidhje me liberalizimin e tregut, pranimi i faturave dhe ndjekja e

pagesave pér shérbimet e kryera nga OSSH Sh.a dhe blerjet sipas nevojave.
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6. PERJASHTIMI I SJELLJES DISKRIMINUESE

Pér t¢ eliminuar sjellien diskriminuese ndaj pérdoruesve 1 rrjetit t& shpérdarjes, pérfshiré
konsumatorét dhe burimet e prodhimit t& energjisé q& jané lidhur né rrjetin elektrik t& OSSH (Operatori i
Sistemit t&€ Shpémdarjes) zbaton disa rregulla dhe udhézime si mé poshté:

© Barazi né trajtim: Siguron g& t& gjithé pérdoruesit e rrjetit elektrik te OSSH, t& trajtohen né ményré
t€ barabarté dhe t& drejté, pa dallim pérkatésisht né bazé t& tipit t8 pérdorimit t3 energjisé
(konsumues, prodhues, etj.).

e Tarifat e drejta dhe t& barabarta: Pércaktimi i tarifave dhe pagesave né nj€ ményré qé té jené t&
drejta dhe t€ barabarta pér t& gjithé pérdoruesit e rrjetit elektrik te OSSH, duke u bazuar né kostot e
vérteta t€ shérbimeve t€ ofruara nga ana ¢ saj.

* Transparenca: Sigururon transparenc t& ploté né procesin e pércaktimit & tarifave dhe politikave t&
tjera, duke pérfshiré informacionin pér metodat e llogaritjes sé tarifave dhe kriteret e pérdorura pér té
gjeneruar ato.

e Konsultimi me pérdoruesit: Kryen konsultime t& rregullta me pérdoruesit e rrjetit elektrik t&
OSSH, pér t€ adresuar ¢do shqetésim ose nevojé t€ tyre dhe pér t& marré feedback mbi politikat dhe
rregulloret ekzistuese.

e Mekanizmat e ankesave dhe korrigjimeve: Pércakton mekanizma efikas pér t€ trajtuar ankesat dhe
kérkesat e pérdoruesve nése ata vérejné diskriminim ose sjellje t€ pakéndshme né lidhje me
shérbimet e ofruara nga OSSH /OSHEE sha Group (DSO)

® Ndértimi i marrédhénieve t&¢ miréfillta me konsumatorét dhe prodhuuesit: Pérforcimi i
marrédhénieve me konsumatorét dhe prodhuesit e energjisé pér t€ kuptuar mé miré nevojat e tyre
dhe pér t€ siguruar q& shérbimet e ofruara nga OSSH per pérdorimin e rrjetit elektrik te saj, jané né
pérputhje me kérkesat e tyre.

e Mbikéqyrja e pérdorimit t& rrjetit: Monitorimi i vazhdueshém i pérdorimit t€ rrjetit elektrik t&
OSSH nga perdoruesit energjisé elektrike pér t& identifikuar shenjat e mundshme & diskriminimit
dhe pér t&€ ndérhyré nése &shté e nevojshme pér t& korrigjuar sjelljet e padrejta.
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Gjithashtu, Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes (OSSH) né tregun e energjisé elektrike operon pér té
siguruar njé gasje jo-diskriminuese pér t& gjithé pérdoruesit e rrjetit t& tij. Disa ményra se si OSSH mund
t€ sigurojé kété gasje jané:

>

A4

Rregullime té qarta dhe té pérshtatshme: OSSH ka rregulla dhe procedura té garta dhe t&
drejtpérdrejta pér

lidhjet e reja,
pérfitimet e rrjetit,
¢do shérbim tjetér qé ofrohet pér pérdoruesit e tij.

Kéto rmegulla jané transparente dhe t& njohura pér t& gjithé pérdoruesit potencialé dhe t&
ekzistues té rrjetit.

Pérfaqésimi i pérdoruesve: OSSH ka mekanizma pér t& dégjuar dhe pérfagésuar interesat e t&
gjithé pérdoruesve t& rrjetit t& tij, duke pérfshiré konsumatorét, prodhuesit e energjisé sé&
rinovueshme, operatorét e tregut, dhe t& tjers.

Pavarésia dhe transparenca: OSSH operon né ményré t€ pavarur nga interesat e tij komerciale
dhe &sht€ transparent né veprimet dhe vendimet e tij. Kjo pérfshin publikimin e informacionit
mbi performancén e mjetit, rregulloret, dhe tarifat né njé ményré t& garté dhe t& kuptueshme pér
t€ gjithé.

Procese t€ barabarta pér lidhjet dhe shérbimet: OSSH zbaton procese t€ barabarta dhe té
drejta pér lidhjet e reja dhe pér shérbimet e tjera t& rrjetit pér t& siguruar qé & gjithé pérdoruesit
t€ trajtohen me drejtési dhe pa diskriminim.

Monitorimi dhe mbikqyrja: OSSH ka mekanizma pér t& monitoruar dhe mbikqyrur
veprimtarin€ e tij pér t€ siguruar pérmbushjen e kérkesave pér gasje jo-diskriminuese pér t&
gjith€ pérdoruesit e rrjetit.

Pérmes kétyre veprimeve dhe pérkushtimit t& OSSH sé pér t'u pérputhur me kérkesat dhe parimet e
qasjes jo-diskriminuese, sigurohet q& rrjeti i energjisé elektrike ofrohet né njé ményré t& drejté dhe t&
barabartg pér té gjithé pérdoruesit.
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i 8 KONKURRENCA DHE MARREDHENIET KOMERCIALE

N€ Operatorin e Sistemit t& Shpémdarjes (DSO), konkurrenca dhe marrédhéniet komerciale mund té
kené disa aspekte t& veganta duke pasur parasysh karakteristikat e sektorit t& energjisé elektrike dhe
kontekstin ligjor né té cilin operon OSSH. Kétu jané disa aspekte t& konkurrencés dhe marrédhénieve
komerciale né OSSH:

> Konkurrenca né tregun e lidhjeve: N& disa jurisdikcione, OSSH sikurse eshte vendi yne mund
t€ jet€ i vetmi operator i rrjetit t& shpémdarjes dhe klientét e tij jané t& detyruar t& lidhen me té&
pér shérbimet e rrjetit. Megjithat&, né disa vende, ka mundési pér operatoré té tjeré t& rrjetit t&
ofrojné shérbime konkurruese pér lidhje dhe t& konkurojné me OSSH-ns.

» Marrédhéniet me pérdoruesit e rrjetit: OSSH &shté né marrédhénie komerciale me klientét e
tij, duke ofruar shérbime t& ndryshme t& rrjetit, duke pérfshiré lidhjet e reja, shérbimet e
mirémbajtjes, dhe & tjera. Kéto marrédhénie rregullohen nga rregullore t& ndryshme vendore dhe
mund t€ pérfshijné tarifa t& ndryshme dhe kushte kontratash.

»> Marrédhéniet me operatorét e tregut: OSSH ka marrédhénie me operatorét e tregut té
energjisé elekirike, duke pérfshiré operatorét e tregut t& energjisé dhe furnizuesit e energjisé.
Kéto marrédhénie mund t& pérfshijné bashképunim pér menaxhimin e ngarkesave, shkémbimin e
informacionit pér planifikimin e kapacitetit, dhe & tjera.

> Blerja e energjisé: Né disa raste, OSSH mund 1& jeté pérgjegjés pér blerjen e energjisé pér té
siguruar qé kérkesat e rrjetit t& pérputhen me ofertat e disponueshme t& prodhuesve t& energjisé.
Ky proces mund t€ pérfshijé tenderime publike dhe marréveshje me operatoré t& tregut t&
energjisé.

> Marrédhéniet me autoritetet rregullatore: OSSH &shté né marrédhénie me autoritetet
rregullatore t€ energjisé elektrike, t& cilat kané pérgjegjési pér mbikqyrjen dhe rregullimin e
tregut t€ energjisé. Kéto marrédhénie jané t€ réndésishme pér té siguruar pérputhjen me
rregulloret dhe pér té zgjidhur ¢éshtje t€ ndryshme ligjore dhe t& rregullatoreve. Né pérgjithési,
né OSSH, konkurrenca dhe marrédhéniet komerciale jané té réndésishme pér funksionimin e
géndrueshém dhe efikas t€ sektorit t& energjisé elektrike, duke siguruar q&é shérbimet e rrjetit
ofrohen né njé ményré té drejté dhe efikase pér té gjithé pérdoruesit e rrjetit.
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Rregullat dhe kriteret pér t& parandaluar kufizimet ose ndikimin né konkurrencén e drejté né tregun e
energjisé elektrike pér t& siguruar njé gasje jo-diskriminuese né marredhéniet komerciale pérfshijné:

VV VY

Transparenca e informacionit: OSSH siguron informacion né& lidhje me proceset e
shpérndarjes s€ energjisé dhe kérkesat teknike t& jené t& qarta dhe t& aksesueshme pér t€ gjithé
operatorét:

> Publikimi i informacionit

» Raportimi i performancés

> Aksesueshméria e dokumentacionit dhe t& dhénave

» Konsultimi me operatorét e tjeré

» Auditime dhe monitorim i pavarur
Kufizimi i konfliktit té interesit: N& rastet kur njé punonjés ose drejtues i OSSH-s& ka njé
konflikt t€ interesit t& vérteté ose t& dukshém, ndalohet pjesémarrja e tyre né proceset
vendimmarrése qé mund t€ prekin interesat e tyre t€ personave ose entiteteve t& tjera;

> Politikat e deklaratés s& konfliktit t3 interesit

» Ndalimi i pjesémarrjes né vendime
Pavarésia e vendimmarrjes: OSSH ka njé pavarési pér vendimmarrjes brenda OSSH -s& pér t&
siguruar q& vendimet jané t& bazuar né kriteret dhe nevojat e tregut dhe konsumatoréve, dhe jo né
interesat e individéve t& veganté (KB, Grupe pune monitoruese etj)
Procedurat e hapura dhe té pércaktuara pér qasje né rrjet: OSSH ka procedura t&
pércaktuara dhe t& njohura pér operatorét gé kérkojné gasje n€ mjet, pa diskriminim né favor té
ndonjé operatori;

> Koha dhe procesi i aplikimit

> Aplikimi i kriteréve né ményré t& barabarté

» Monitorimi i pavarur
Rregullimi i ¢gmimit dhe i tarifave: OSSH siguron mekanizma pér monitorimin e gmimeve dhe
tarifave t& aplikuar nga OSSH pér t& siguruar g& ato jané t& drejta dhe t& drejtpérdrejta pér té
gjithé operatorét.
Monitorimi dhe raportimi i ndarjes sé¢ monopolit dhe aktiviteteve té tjera té¢ OSSH: ERE
monitoron veprimtariné ¢ OSSH dhe raporton pér ndonjé shkelje potenciale t& mregullave t&
konkurrencés ose t€ drejtat e operatoréve té tjeré sic jane
Raportime financiare
Auditime dhe verifikme periodike
Trasparencé e proceseve vendimarrése
Monitorim I pavarur
Ndarja e funksioneve: Pér t€ parandaluar konfliktet e interesit, pér te sigurar konkurrencén e
drejté né treg, operatori i rrjetit elektrik realizon

» Ndarjen e Qarté t& Pérgjegjesive

» Transparenca dhe llogaridhénia
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8.

ZBATIMET E TRASPARENCES, PAANSHMERISE TE TRAJIMIN E ANKESAVE PER
PERDORUESIT E RRJETIT

Parimet e transparencés dhe té paanshémérisé né veprimtariné e njé Operatori t& Shpérndarjes sé
Energjisé Elektrike (OSSH) jané t& réndésishme pér sigurimin e geverisjes s& miré korporative dhe pér
t€ mbrojtur interesat e pérdoruesve t& rrjetit elektrik te saj. Disa prej tyre jané:

® vVVY

Publikimi i informacionit: Sigurimi q& informacioni i réndésishém pé€r operacionet,
performancén, tarifat dhe politikat e OSSH-s& publikohet dhe &sht i qasshém pér t€ gjithé grupet
e interesit.

Proceset e vendimmarrjes transparente: Zbatimi i proceseve transparente dhe i garté pér
vendimmarrjen OSSH sh a, duke pérfshiré procedurat pér hartimin e politikave, pércaktimin e
tarifave dhe zbatimin e investimeve pjese perberese te strategjise se kompanise te miratuara ne
Mater Planin e saj si shogeri ne perputhje me;

Ligjet dhe rregullat né fuqi t& vendit toné

Strategjiné Kombetare t& vendit

Direktivave t& EU/27

Konsultime publike: Organizimi i konsultimeve publike dhe sesioneve informuese pér té
diskutuar politikat dhe vendimet e réndésishme q& ndikojné né pérdoruesit e rrjetit elektrik té
OSSH

Ndarja e informacionit t&¢ réndésishém: Sigurimi q¢ informacioni i ndryshém pér
performancén e rrjetit, shérbimet, dhe tarifat ndahet n& ményré té qarté dhe t& kuptueshme.
Monitorimi i Pavarur: Pérdorimi i mekanizmave t€ pavarura pér monitorimin dhe vlerdsimin e
performancés s&¢ OSSH-sé né pérputhje me standardet dhe kérkesat ¢ ERE dhe Operatorit t&
tregut t€ Energjisé.

Mekanizma té ankesave: Sigurimi i mekanizmave t& drejté dhe transparent pér trajtimin e
ankesave dhe pérgjigjen ndaj ¢do shqetésimi t& pérdoruesve t& rjetit elektrik t&8 OSSH.
Ndérgjegjésimi dhe edukimi: Ndérgjegjésimi i pérdoruesve dhe dhe grupeve te Interesit né
lidhje me t€ drejtat e tyre dhe mekanizmat pér t&¢ monitoruar dhe raportuar ndonjé sjellje t&
pakéndshme ose t& paanshme nga OSSH.

Kéto parime dhe praktika t€ transparencés dhe t& paanshémérisé ndihmojné né rritjen e besimit
publik ndaj OSSH-s€ dhe né promovimin e njé mjedisi t& hapur dhe t& pérgjegjshém pér t& gjithé
pérdoruesit e rrjetit elektrik te saj.

Ng lidhje me zbatimin e proceduarave t€ trajtimit t& ankesave, kérkesave, transparencés, proceduat q&é
ndiqen nga Drejtoria e Ofritmit t€ Rrjetit, lidhjet e reja trajtohen sipas RREGULLORES PER LIDHJET
E REJA NE SISTEMIN E SHPERNDARJES Miratuar me Vendimin Nr.166, daté 10.10.2016, t& Bordit
t€ ERE, e ndryshuar me Vendimin Nr.177, daté 08.11.2016 t& Bordit t&€ ERE ku:
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> OSSH sha siguron lidhjen né mjetin e shpérndarjes pér t& gjithé palét e interesuara né pérputhje
me ligjin Nr.43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike” dhe me kriteret e pércaktuara né kété
Rregullore.
> Lidhjet e reja apo modifikimet e lidhjes ekzistuese nuk shkaktojné efekte negative mbi klientét
apo pérdoruesit ekzistues gjithashtu as n& rmjetin shpérndarés t& OSSH, duke respektuar
standardin ISO 18001.
> Aplikimi pér lidhjen e re béhet prané zyrés s€ Kujdesit t& Klientit t&¢ Operatorit t& Sistemit t&
Shpérndarjes, né zonén e vendndodhjes s& objektit dhe tarifat pér lidhjet e reja jané t& njéjta pér
t€ gjithé territorin e Republikés sé Shqipériss, jané pércaktuar né pérputhje me objektivat e
méposhtme: mosdiskriminim, transparencé qé€ lidhet me pérdorimin e mjetit t& shpé€mdarjes sé
energjis€ elektrike dhe pjeséve integrale & tij, zhvillimin e mjetit t& shpémdarjes, né ményré qé
t€ sigurohet rruajtja e nivelit t& cilésisé s& furnizimit me energji elektrike.
» Realizimi i Lidhjes s& Re realizohet brenda afateve t& pércaktuara né Rregulloren e Lidhjeve t&
Reja,
-Afati i realizimit t& Lidhjes sé& re n& TU &sht& 20 dité pune.
-Afati i realizimit t€ Lidhjes sé& re né TM &shté 60 dité pune.

Ka dhe raste kur kalon afati kohor dhe nuk jané realizuar praktikat kjo pér arsye t& ndryshme t3
cilat jang;

- Mosprezenca e abonentit né objekt, gjaté azhornimit teknik.

- Pagesa g€ kryhet nga abonenti.

* Kohézgjatje e kryerjes s& pérfundimit t& punimeve nga abonenti (pérfundimi i objektit shtrirja e linjes,
instalimet e bréndshme).

9. E DREJTA E INFORMIMIT DHE INOVACIONI

Publikimi i informacionit t& réndésishém pér performancén, tarifat dhe politikat e njé Operatori t&
Sistemit t& Shpémdarjes sikurse &shté OSSH pér grupet e interesit mund t& realizohet népérmjet disa
ményrave t€ ndryshme t€ komunikimit dhe transparencés. Disa prej tyre jané:

e Faqja zyrtare e internetit: Ka njé fage zyrtare né internet dhe website q& &shté njé mijet i
réndésishém pér publikimin e informacionit t& réndésishém ku OSSH mund & publikojé raporte
vjetore, informacione pér tarifat, politikat dhe procedurat e shérbimeve, dhe t& dhéna pér
performancén e rrjetit elektrik te saj.

* Raportet vjetore: OSSH-ja harton dhe publikon raporte vjetore t& performancés sé saj, t8 cilat
pérfshijné informacionin pér siguring e rrjetit, shérbimet e ofruara, investimet, dhe zhvillimet e
tjera t€ réndésishme.

e Konsultime publike: Organizimi i konsultimeve publike dhe sesioneve informuese pér t&
diskutuar politikat e reja, tarifat dhe ¢do ndryshim tjetér qé ka ndikim né pérdoruesit e rjetit
elektrik.
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Njoftimet dhe komunikimi direkt: OS SH-ja bén njoftime dhe komunikime direkte me
pérdoruesit e rrjetit elektrik pérmes e-mail-it, letrave informative, ose mesazheve né fagen e saj
né internet.

Raportimi né media dhe lajmet: Informacioni i réndésishém pér performancén, tarifat dhe
politikat € OSSH-sé raporton né media lokale dhe ng lajmet e rjeteve sociale pér t& arritur njé
audienca mé t& gjeré.

Qendra e shérbimeve dhe ndihma pér perdoruesit: OSSH siguron i njé gender t& shérbimeve
dhe ndihmé pér konsumatorét dhe prodhuesit pér t€ pérgjigjur pyetje dhe pér t& ofruar ndihmé né
lidhje me informacionin dhe politikat e OSSH-s&.

Forume dhe takime lokale: Organizimi i forumeve dhe takimeve lokale pér t& diskutuar
¢eshtjet e réndésishme me pérdoruesit e mjetit elektrik te OSSH se dhe pér t& dégjuar shgetésimet
dhe sugjerimet e tyre.

Kéto ményra 1€ publikimit t€ informacionit jané té réndésishme Der té siguruar transparencé nga OSSH
dhe pér té siguruar qé pérdoruesit e rrjetit elektrik kané akses 13 nevojshém pér té gjitha informacionet
relevante.

Nga monitorimi i website-it t& ri zyrtar t& OSSH, ne vijim t€ rekomandimeve t&§ Zyrtarit t&
Pajtueshmérisé t€ 1éna né raportin e vitit 2022, vérehet se website-i i OSSH €shté ri-dizenjuar me kushtet
bashk&kohore duke pérmirésuar ményren e dhenies dhe organizimit t& informacionit t& duhur sipas
fushave t& caktuara q& operon, duke bérs njé prezantim mé t& miré, menaxhimin e dubur t&
informacionit t& réndésishém si dhe pajtueshméring me standardet e sigurisé€ qé aplikohen pér sistemet e
informacionit né WEB.

N& bashképunim me stafin drejtues, jané implementuar :

Vendosja e brendit t& ri dhe Website mé fleksibel, g& sot ne kemi plotesuar két€ kusht dhe
operojmé si gjithé Kompanit e tjera né treg.

Vendosjen e njé rubrike t& re, ¢ cila quhet Njofto/Raporto t& Zyrtari ku &shté e lidhur
automatikisht me adresen time t& email dhe do trajtohen rastet né menyre konfidenciale né lidhje
me aktivitetin e shogerise OSSH.Sha; kjo &shte realizuar né kohé.

Zyrat g€ i perkasin Operatori i Sistemit t& Shpérndarjes jané me logon OSSH;
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INOVACIONI

Gjithashtu dua t& theksoj dhe risité inovative né bashképunim t& ngushté ndérmjet OSHEE dhe OSSH
ku do t€ langojé njé portal t& i e t& aksesueshdm pér t& gjithé klientét, me qéllim marrjen e
shérbimeve online né formén mé té shpejt&€ e mé praktike t8 mundshme. Eshté Zgjeruar gama e
shérbimeve q& do t& ofrohen online, pa qené nevoja t€ humbasésh kohé né sportelet e Kujdesit ndaj
Klientit; vendim ky qé e pérafron OSHEE-né me standardet bashk&kohore.

“Lidhja e re” ose ofrimi i shérbimit t& lidhjes s& kontratés me OSHEE/OSSH do t€ ofrohet online né
portalin www.oshee.al dhe www.ossh.al . Ky &shté njéri nga shérbimet mé t& kontestuara nga klient&t
tané, pér shkak t& praktikave qé conin né zvarritje dhe humbje kohe, pér t& mos théné edhe kosto
ekonomike, prandaj OSHEE e vendosi né fokus t& reformés sé derregullimit.

N& fagen e re té internetit abonenti mund t& ndjeké hap pas hapi t&€ gjithé procesin e aplikimit pér
shérbimin e kérkuar, né cilén fazé ndodhet, deri né marzjen e pérgjigjes/shérbimit. Mjafton t& futésh
kodin dhe mund ta gjurmosh ¢éshtjen pérmes platformés online, pér & cilén kemi punuar deri n& detaj,
q€ klientét ta kené sa mé t& thjeshté pérdorimin.

Pérmes celularit mund t& shkarkosh jo vetdm faturat, por mund t€ marrésh shérbime t& ndryshme;
» Menaxhimi i kontratave ge zoteron perdoruesi

Gjenerimi ne menyre automatike i vertetimit t& debise

Pagesa e faturave t& energjisé elektrike online

Pérdoruesi shikon historikun e kosumit t& energjisé elektrike

Pérdoruesi sheh historikun e pagesave t& energjisé elektrike

vV V V V V

Cdo kérkesé / ankesé menaxhohet dhe béhet online si:
1. Ankesé pér faturim
> Krygezim matesi
Tarifim i gabuar
Ankesé pér Tv Tax
Ekzekutim Vendim Gjykate

Kérkesé pér rimbursim / disbursim

VvV V V VYV V

Faturim pas pezullimi / terminimi

2. Ndryshimi i t& dhénave t€ kontratés

» Saktesim i t& dhénave t& kontratés
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V V V V V V V

>

Ndryshim Emri (Familjar)
Ndryshim Emri (Jo Familjar)
Ndryshim i pérdoruesit t& pronés
Hegje e pérdoruesit t& pronés
Reaktivizime t& kontratave
Pezullime t& kontratés

Mbyllje pérfundimtare t& kontrat&s

Rilidhje Shérbimi pas pezullimit t& procesit t& pérmbarimit

3. Ankesa pér Pagesa Kreditime

>

v V ¥V V

>

Moskreditim nga Posta Shqiptare
Kreditim Pagese (Bank)
Kreditim Pagese (Arka OSHEE)
Kreditim Pagese (MM)
Ekzekutim Vendim Gjykate

Kérkesé€ pér kthim shume (pagesé e gabuar)

4. Cilési Shérbimi

>

vV V V V V V ¥V V V VYV V

Defekt i kabinés

Defekt i rmjetit

Defekt né€ shtyllé

Vjedhje e aseteve t€ kompanisé

Ankese per vjedhje te energjise

Ankese pér cil€sin€ e energjisé

Ankese pér ndérprerje t€ paplanifikuar t& energjisé

Ankesé€ pér vonesa né shérbime

Ankesé pér sjelljen e punonjésve

Kérkes€ pér démshpérblim qé rjedhin nga cilésia e furnizimit me energji
Keérkesé pér démshpérblim qé rrjedhin nga démet e luhatjes sé tensionit

Kérkese pér démshpérblim g€ rrjedhin nga vonesat né kthim pérgjigje té
shérbimeve
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3. Ankesa lidhur me matesin
> Defekt né automat
> Defekt né sistemin e matjes
> Zgvendésim matési
> Spostim matési
> Rilidhje Sherbimi si rezultat i nderprerjes
e Informacion i detajuar mbi kontraten
e Lista e t& gjithé kérkesave / ankesave

e Kérkesé pér lidhje té re

10. RUAJTJA E KONFIDECIALITETIT TE INFORMACIONEVE TE NDJESHME

Stafi i shoqérise OSSH ka marré & gjitha masat q& materialet gé kané informacion t& ndjeshém tregétar
sic jane (dokumentat, arkivues té t& dhénave elektronike, kompjutera, mobiread, tableta, telefonat etj.) t&
mbrohen né bazé t& protokolleve né fuqi, kontrates kolektive dhe kodit t& sjelljes. OSSH gjithashtu nuk
shpérndan informacionin e ndjeshém tregétar tek ndonjé pale e tretg, pérveg rasteve kur: Shpéndarja e
informacionit kérkohet shprehimisht nga ligji, duke siguruar q& kjo shperndarje t& kryhet sipas njé
ményre t€ percaktuar me ligj. Drejtuesit dhe punonjésit e OSSH sigurojné konfidencialitetin e
informacionit t& ndjeshém tregétar t€ cilét e kané né dispozicion pér shkak t& detyrés profesionale. T&
gjithé drejtuesit dhe punonjésit ¢ OSSH, pérfagésuesit e autorizuar, audituesit dhe késhillétarét nuk
shpérdajné ose kané shpérndaré informacion t€ ndjeshém tregtar tek ndonjé pale e treté gjaté emérimit t&
tyre ose bashképunimit me OSSH.

Pér mé tepér informacioni konfidencial mund t& pérfshijé ndér té tjera:

Kushtet financiare dhe teknike t€ aksesit né rrjet (kontratat individuale t& aksesit né rrjet);
Kushtet financiare dhe t€ tjera t& furnizimit me energji

Té& dhénat matése, profilet e ngarkesés sé€ konsumatoréve

Lidhje t€ reja joaktive dhe t€ planifikuara né rrjet

Detajet e kontaktit t&€ klientit, t€ dhénat e faturimit, t& dhénat bankare, etj.

YV V VYV
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11. OFRIMI I SHERBIMEVE TE PERBASHKETA

Shérbimet e pérbashkéta qé ofrohen nga Shogéria “OSHEE GROUP” SH.A., né zbatim t&
Marréveshjes pér Ofrimin e Shérbimeve me nr. 13531 daté 29.12.2023, Nr. 9891 daté 26.12.2023, me
afat 2 vjegar i cili zgjatet me pélgimin e paléve, gjaté gjithé késaj periudhe, né pérputhje me objektin e
11 € licensuar t€ aktivitetit OSHEE ka nénshkruar kontratén e shérbimit me OSSH. Efektet e késaj
marréveshje hyjné né fugi me vlefshméri prej datés 1 Janar 2024.

Planifikimi i shpenzimeve pér shérbime korporative &shté bazuar térésisht né kontratén e lidhur
ndérmjet OSSH dhe OSHEE Grup pér ofrimin e kétyre shérbimeve. Shpenzimet e faturuar dhe ato t&
planifikuara jané bazuar térésisht né parimin e sanksiomuar né rregullat e pérgjitshme dhe parimet
bazé t&€ metodollogjisé s€ llogaritjes s& ¢mimeve t& aprovuar nga palét sipas & cilit:

“Cmimi i Shérbimeve duhet t& sigurojné t& ardhura t& nevojshme pér mbulimin e shpenzimeve te
arsyeshme pér shogériné e shérbimit. Té ardhurat e kérkuara pér mbulimin e shpenzimeve t&
shérbimeve jang baza e llogaritjes s8¢ Cmimeve t& Shérbimeve.”

a. Shpenzimet pér shérbime koorporative

Pérqéndrimi i shérbimeve t& grupit né njé shoqéri & vecanté brénda grupit ka si géllim ofrimin e
specializuar € kétyre shérbimeve duke rritur cilésiné dhe performancén e shpenzimeve népérmjet
specializimit t€ ngushté duke shfrytézuar me efikasitet burimet njerézore dhe informacionet historike gé
shogéria OSHEE (si shogéri mémé) ka trashéguar.

Ky pérgérndrim mundé&son uljen e shpenzimeve pér njési t& shérbimeve té cilat do t& ishin shumé mé t&
médha nése do t€ organizoheshin drejtpérdrejt nga shoqérité e ndara (bija).

Né pérputhje me marréveshjen e re t€ licencuar, OSHEE ka nénshkruar njé kontraté shérbimi me OSSH
pér shérbimet e méposhtme:

e Shérbime t&€ Burimeve Njerézore

e Shérbime Ligjore

e Shérbime t€ Informacionit dhe Inovacionit

e Shérbime Mbéshtetése

e Shérbime IT

e Shérbimet Ekonomike

e Shérbime t€ Pérmiresimit t& Performacés

e Shérbime té projekteve me financim t& huaj

e Shérbime t€ Sigurise Kibernetike
Kosto e shérbimeve koorporative, bazuar né kontratat e lidhura, pér vitin né vazhdim llogaritet bazuar né
planin financiar t€ shogéris€ pér ¢do shérbim dhe faturohet pér ¢do muaj bazuar mbi kété périlogaritje,
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ndérsa vlerésimi pérfundimtar vjetor i ¢mimit t€ shérbimit béhet brenda 3-mujorit t€ paré té vitit
pasardhés dhe faturohet diferenca.

Kryerja e shérbimeve t& pérgéndruara nuk ka si qéllim krijimin e fitimit t& shoqgéris€ por ka si géllim
krijimin ¢ rezervave ligjore dhe t& domosdoshme, si dhe investime né rritje t€ efikasitetit t& shérbimeve
té ofruara.

b. Metoda e llogaritjes s& kostos s& shérbimeve koorporative

Metoda e llogaritjes s& shérbimeve koorporative kalon né 2 faza kryesore:

a) Llogaritja e kostos totale t& shérbimit
Struktura organizative e OSHEE &sht& ndértuar duke u bazuar né shérbimet e ofruara dhe pérbéhet nga:

Administrimi i Pérgjithshérm (K&shilli Mbikqyrés, Auditim, Njési zbatim projektesh)
Departamenti Informacionit dhe Inovacionit

Departamenti i Pérmiresimit t& Performacés

Departamenti e Burimeve Njerézore

Departamenti Ligjore

Departamenti Shérbimeve Mbéshtetése

Departamenti Teknollogjisé s& Informacionit

Departamenti Ekonomik

Departamenti Sigurise Kibernetike

Kostot e shérbimeve koorporative né shogériné OSHEE evidentohen sipas gendrave t€ kostos bazuar né
pérbérjen e strukturés organizative t& shogérisé mbi 1 cilat &shté ndértuar edhe evidentimi i kostove né
programin financiar SAP.

Pasi merren t€ dhénat vjetore t& evidentuara t& kostove sipas secilés nga gendrat e kostos n€ sistemin
SAP béhet shpérndarja e shpenzimeve t& pérgjithshme t& shoqérisé e cila pérfshihet né qendrén e paré té
kostos sipas listimit mé sipér bazuar né peshén specifike t& kostove vjetore t€ njésive t& tjera ndaj totalit
t€ kostos.

Bazuar né kontratén e shérbimit llogaritet edhe kosto e kapitalit t& shoqérisé dhe shpémdahet me té
njéjtén metodé t&€ peshés specifike t& llogaritur.

VVVYVYVVVYVYVY

b) Shpérndarja e kostos s& shérbimit pér shogérité e grupit.
Shpérndarja e kostove té shérbimeve t&¢ OSHEE sh.a. pér shoqérité bija bazohet né& raportet e
shpérndarjes t€ cilét jané specifiké pér secilin Iloj shérbimi. Llogaritja e shpérndarjes s& kostove bazohen
né€ parimet € méposhtme:
e Duhet t€ jené transparente dhe lehtésisht t& kuptueshém;
e Dubhet té jené t€ matshém;
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12.

Dubhet t&€ pasqyrojné né masén mé t& madhe t& mundshme njé pérfaqésim té sakté t& pérkatésisé
s€ kostove.

Ata nuk do t&€ ndér-subvencionojné né ményré t€ padrejté kostot midis shogérive bija dhe do t&
sigurojné veganérisht & kostot q& u pérkasin shogérive konkurruese te Grupit, nuk do i
alokohen OSSH SH.A. -sé.

ALOKIMI KOSTOS NE OSSH

N& Operator Sistemi Shpémdarjes (OSSH), kostot alokohen né ményra t€ ndryshme né pérputhje me
praktikat e ndryshme & industrisé dhe rregulloret vendore.
Disa ményra t& zakonshme pér alokimin e kostove né OSSH jané:

Kostot operative: Kostot operative pérfshijné shpenzimet e pérditshme pér operacionin e rrjetit
t€ shpémdarjes, si¢ jané shpenzimet pér mirémbajtje, menaxhimin e energjisé, zbatimin e
rregullores, pagesat e punétoréve, dhe t& tjera. Kéto koste jané té shpémdara né t& gjithé mjetin
n€ ményré proporcionale me pérdorimin e rjetit.

Kostot e investimeve: Kostot e investimeve pérfshijné shpenzimet pér ndértimin e
infrastrukturés s& re dhe pér modernizimin e rrjetit. Kéto koste mund t& alokohen né baza 3
ndryshme, si¢ jan€ numri i klient&ve, pérdorimi i rijetit, ose sipas rregulloreve vendore.

Kostot e financimit: Kostot e financimit pérfshijné shpenzimet pér interesat e borxhit dhe t&
financimit t€ kapitalit t& nevojshém pér operacionet dhe investimet e rjetit. Kéto koste jané té
shpérndara né t& gjithé mjetin bazuar né strukturén e financimit t&8 OSSH-sé.

Kostot e zbatimit té rregullores: Kostot e zbatimit & rregullores pérfshijné shpenzimet pér
pérputhjen me rregullat dhe standardet e vendosura nga organet ¢ rregullimit. K&to koste jané té
perfshira né tarifat q€ paguajné pérdoruesit e rrjetit.

Kostot e humbjeve € energjisé: Kostot ¢ humbjeve t& energjisé pérfshijné shpenzimet pér
humbjet fizike t€ energjisé gjaté transmetimit dhe shpémdarjes sé saj né mjet. Kéto koste jané t&
shpémdara né bazé t€ formés s&é humbjes dhe t& rregulloreve vendore.

OSSH pérdor njé kombinim t& kétyre metodave pér t& siguruar njé alokim & drejté dhe efikas &
kostove né mjetin e tij, duke marré parasysh nevojat e pérdoruesve té mjetit dhe rregulloreve té
vendit.

Eshté e réndésishme q& alokimet e kostove t& jané€ transparente dhe t€ kontrollueshme pér t&
gjithé pérdoruesit e rrjetit dhe organet e rregullimit.
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13.  ZBATIMI I PROGRAMIT TE PAJTUESHMERISE

Dispozitat e kétij Programi jané t& detyrueshme pér & gjithé drejtuesit dhe punonjésit e OSSH. Programi
Eshté detyrues pér pérfagésuesit e autorizuar t& OSSH, pér audituesit, késhilltarét, kontraktuesit,
pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit, si dhe palét e tjera té treta.

T& gjithé drejtuesit dhe punonjésit e OSSH, pérfagésuesit e autorizuar, audituesit, kané konfirmuar me
shkrim q¢ jané t& informuar dhe do ta zbatojné Programin. Ata jané informuar nga Zyrtari i
Pajtueshmérisé me e-mail. Pér ¢do shkelje t€ dispozitave t& Programit, drejtuesit ose punonjésit e OSSH
informojné menjéheré Zyrtarin e Pajtueshmérisé. N& rast t& konstatimit, shkelja e ndonjé dispozite t&
Programit i jap OSSH t& drejtén pér t& aplikuar procedurén disiplinore né pérputhje me legjislacionin né&
fuqi.

Ne kété aspekt mé duhet t& theksoj q& uné si Zyrtar Pajtueshmérie sapo kam maré detyren kam
informuar stafin OSSH pér tu njohur me programin dhe gé ky eshte njé detyrim ligjor pEr ta zbatuar té
giithé. Gjithashtu né kuadér t& njohjes s& programit kam maré konfirmim me shkrim nga punonjesit gé
jané njohur me programin. Ndérkohg jam né proces t& zhvillimit & trajnimeve né lidhje me programin
dhe informacion adekuat dhe transparent pér punjon;jésit e rrinj qé& jané bashkuar dhe do t& bashkohen né
vazhdimesi né OSSH.

Pér t€ siguruar zbatimin e ploté t& kétij Programi, Zyrtari i Pajtueshmérisé &shtg i obliguar pér:

Hartimin e Raportit Vjetor lidhur me zbatimin e Programit;

Propozimin e masave pér pérmirésimin e Pro gramit;

Pérdité€simin e Programimit;

Hulumtim i dokumentacionit t& véné né dispozicion (t& tilla si vendime, kontrata,
rregullore, relacione etj);

Raportin mbi implementimin dhe monitorimin e Programit, pérputhshmériné e
akteve dhe proceseve t& brendshme t& shoqérisé me Programin e Pajtueshmérisé

VVVYV

v

Me miratimin e kétij Programi nga Enti Rregullator i Energjisé, OSSH Sh.a. do t& informojé t& gjithé
punonjésit pér t’iu pérmbajtur parimeve t& pércaktuara né Program.

Zyrtari i Pajtueshmérisé s& Operatorit t& Sistemit t& Shpémdarjes paraget ¢do vit né ERE njé raport
vjetor, i cili pércakton masat e marra né kuadér t& programit té pajtueshmérisé. Zyrtari i Pajtueshmérisé
s¢ Operatorit t¢ Sistemit t&¢ Shpémdarjes &shté plotésisht i pavarur dhe ka akses né t& gjitha
informacionet e nevojshme t& Operatorit t& Sistemit t& Shpémdarjes dhe ¢do shogérie t& lidhur, pér t&
pérmbushur detyrén e tij.
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14. HUMBJET TOTALE NE RRJETIN E SHPERDARJES PER VITIN 2023

Operatori i Sistemit t& Shpémdarjes OSSH Sha &shté pérgjegjés pér sigurimin e zhvillimit t& sigurté dhe
t€ géndrueshém t& sistemit té shpémdarjes, pérmbushjen e kérkesave pér shpérndarjen e energjisé
elektrike, si mirémbajtjen dhe operimin e sigurt t€ sistemit t& shpémdarjes sé energjis€ elektrike né té
gjithé territorin pér t& cilin &shté licencuar.

Humbjet totale né rrjetin e shpérndarjes s& energjis€ elektrike pérfagésojné humbjet teknike né rmjet dhe
humbjet joteknike.

Operatori i Sistemit t&¢ Shpérndarjes OSSH Sha &shté organizuar n€ 11 zona shpémdarjeje dhe 42
agjenci. Efektiviteti i shitjes s& energjisé elektrike vazhdon né viera t& rritura, duke iu referuar gjithnjé
faktoréve pércaktues né nivelin e eficiencés s& konsumit t& energjisé elektrike.

Bordi i EREs me vendim Nr. 324, Datg 14.12.2022, i cili ka lene ne fuqi vendimin Nr. 73, Daté
13.04.2022, deri aplikimin e OSSH pér ndryshimin e tarifave ekzistuese, vendosi miratimin e tarifave té
shérbimit t& shpémndarjes sé energjisé elektrike sipas nivelit t& tensionit, pér periudhén 1 Maj — 31
Dhjetor 2022, si vijon:

Tarifa e shpémdarjes sé energjisé elektrike pér klientét e lidhur né nivelin e tensionit 35 kV - 1.55
Leké/Kwh;

Tarifa e shpémdarjes sé energjisé elektrike pér klientét e lidhur né nivelin e tensionit 0.6 - 20 kV - 3.99
Leké/Kwh;

Tarifa e shpémdarjes sé energjisé elektrike pér klientét e lidhur né nivelin e tensionit 0.4 kV - 6.42
Leké/Kwh;

Miratimin e ¢mimit t€ aplikueshém pér faturimin e energjisé reaktive pér periudhén 1 Maj — 31 Dhjetor
2022 prej 1.92 leké/kV Arh.

Per sa i pérket cmimeve mund té themi se Shogéria OSSH.Sha &shté né pérputhje me kéto cmime dhe
. operon sipas vendimit t&€ ERE.

Sikurse evidentohet mé poshte, humbjet e energjisé elektrike né rrjetin e shpérndarjes pérgjaté vitit 2023
jané né nivelin 18.93%, kundrejt objektivit 19.0%, pra me nje ulje prej -0.07% mbi targetin e vendosur
n€ VKM nr. 758, daté 09.12.2021 “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 253, daté 24.4.2019, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér miratimin e planit t& konsolidimit financiar t& sektorit publik, elektroenergjitik”.

Humbjet e pérgjithshme né sistemin e shpémdarjes pér vitin 2022, arrijné né masén 19.72%.
Viti 2023 rezulton me njé ulje t& nivelit t& humbjeve prej -0.79% krahasuar me vitin 2022.

Viti 2023 krahasuar me vitin paraardhes 2022 rezultatet jané si mé poshte:
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HUMBJET TOTALE, TEKNIKE DHE JOTEKNIKE (%)
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Fig 1 Humbjet totale, teknike dhe joteknike (%)

14.1 Treguesit e Bilancit Energjitik
Bazuar né ligjin "Pér Sektorin e Energjisé" dhe Modelin e Tregut t€ Energjis€ t& miratuar, Operatori i
Sistemit t& Shpémdarjes ka pér detyré t€ sigurojé emergji me gellim te pé&rmbush kérkesat e
konsumatoréve qé& pérfitojné nga Shérbimi Universal i Furnizimit dhe nga Fumizuesit e tjeré té
lingensuar.

Bilanci Energjitik pér vitet 2019 — 2023
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Energjia e injektuar nga OST ne rrjetin & OSSH T 6,137,250 6,184,178 6,606,381 6,545,568 6,491,776
Energji elekirike e injektuar ne OST nga Hec-et ne mietin e OSSH T.1 229,380 180,053 415,433 354,379 516,517
Energji e transmetuar per 0SSH - Bilanc NET T2=T-T1 5,907,870 6,004,125 6,150,949 6,191,189 5,975,259
Energji e transmetuar nga 0S5H T.3=T2+P 6,576,432 6,605,083 7,136,936 7,046,021 7,061,769
Prodhimi | injektuar ne OSSH nga BREE-t P=a+b+c=d 668,561 600,958 945,988 854,831 1,086,510
Prodhimi nga HEC-et e mesem 2 33,368 28,643 27504 25,423 23,224
Prodhimi nga HEC-et private, koncesionet dhe Imp.te tjere b 512,997 540,050 877,727 777,855 982,392
Energjia e injektuar nga Imp. Fotovoltaike dhe te tiere c 22,186 32,265 40,756 50,082 58,430
Prodhimi i injektuar ne 0S8H nga BREE-t ne Treg te Parreguliuar d - - - 1417 22,444
Energjia Totale ne mjetin = OSSH 3=T+P 6,805,811 6,785,136 7,552,369 7,400,399 7,578,286
Energji Totale e perdorur ne 05SH 4=5/1+12+13+14 5,322,850 5,327,396 5,995,416 5,941,143 6,144,012
Humbjet totale ne rrjetin & 0SSH 5=6+8 1,482,962 1,457,740 1,556,953 1,459,257 1,434,274
Humbjet totale ne rrjetin e OSSH (%) 5/3 21.79%| 21.48% 20.62%| 19.72% 18.93%|
Humbjet teknike ne njesite TL 6=3-{7+11) 117,738 103,729 107,340 94,747 98,166
Humbjet teknike ne njesite TL (%) 6/3 1.73% 153% 1425 1.28%| 1.30%
Energji per Zonat e 0SSH 7 6,684,100 6,677,351 7,440,731 7,301,298 7,475,669
Humbjet ne zonat e 0SSH 8=7-{§+T.1+12+13) 1,365,222 1,354,012 1,448,613 1,364,508 1,336,107
Humbje ne zonat & 0SSH (%) 8/7 20.42% 20.28% 18.48% 18.69% 17.87%
Humbjet Teknike s 836,561 828,805 921,330 886,682 892,334
Humbjet Teknike {%) 9/3 12.52% 12.41% 12 38% 12.14% 11.84%
Humbjet Jo Teknike 10=8-28 528,661 525,106 528,283 477,828 443,774
Humbjet Jo Teknike (%) 10/3 7.77% 7.75% 6.82% 6.46% 5.86%
Energji e Shitur per klientet & FSHU Sh.a s 5,048,288 5,044,888 5,464,100 5,506,588 5,567,539
Energji e shitur nga FSHU (konsumi vetjak te Njesive te TL te 0SSH) 1 3,972 4,056 4,208 4,354 4,451
Energji e Totale Shitur nga FSHU Sh.a 5/1=8+11 5,052,261 5,048,544 5,468,398 5,510,942 5,571,930
Energji per klientzt e dal ne treg te pamregulluar 12 41,209 67,126 82,829 50,607 44,306
Demi Ekonomik {aplikimi vendimit te ERE 232/2019) 13 - 31,272 28,756 25,215 11,200
IEn;lrgEi ¢ injektuar né 0ST nga Hec-2t né rrjetin e 0SSH 14-T1 223,380 180,053 415,433 354,379 516,517
Tab 2 Pérshkrimi i bilancit total energjitik pér rrjetin e shpérndarjes
Humbjet totale ndér vite né rrjetin e shpérndarjes:
I L _ E =

2013 7,146,571 3,925,920 I 3,220,651 45.07%

2014 6,935,244 4,313,304 2,621,940 37.81%

2015 6,494,867 4,459,242 2,035,625 31.34%

2016 6,399,716 4,605,263 1,794,454 28.04%

2017 6,498,515 4,781,998 1,716,517 26.41%

2018 6,436,970 4,883,784 1,538,503 23.90%

2019 6,805,811 5,322,850 1,482,962 21.79%

2020 6,785,136 5,327,396 1,457,740 21.48%

2021 7,552,369 5,995,416 1,556,953 20.62%

2022 7,400,399 5.941,143 1,459,257 19.72%

2023 7,578,286 6,144,012 1,434,274 18.93%
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Ka njé ecuri né ulje t& humbjeve né % nga viti né vit. Kundrejt vitit 2013 Humbjet jané reduktuar me
afro 1,786 GWh ose rreth -26.1%. Humbjet jané ulur né vlere absolute (MWh) krahasuar me t& gjithé
vitet paraardhese duke arritur deri né reduktimin me afro 55 .5%, ulje krahasuar me vitin 2013.

Sic &éshté parashtruar edhe me lart ka njé ecuri né ulje t& energjisé s& humbur pavarésisht sé energjia e
qarkulluar né rjetin e shpémdarjes né 3 vitet e fundit ka shenuar rritje t& konsiderueshme kundrejt t&

gjithé viteve t& meparshém.

NE tabelén e m&poshtme jepen humbjet pér vitin 2023 né ményré t€ detajuar sipas:

- Drejtorive Rajonale

- Nivelit t& tensionit TL, TM & TU

- Konsumi Vetjak ne TL

- Nivel rrjeti OSSH.Sh.a

- Humbjet Totale (Janar - Dhjetor) 2023
FaloieE S remdaress Blerja e Energjise Faturimi Humbijet Humbie %
MWh MWh | MWh e |

Tirane 2,528,530 2,210,136 | 318,334 | 12.59% |
| Durres 966,224 | 786,060 | 180,164 | 18.65%
| Fier 459,211 | 399,164 | 60,047 | 13.08% |
| Elbasan 518,939 444,443 | 74,496 | 14.36% |
| Korce 409,800 | 354,572 55,228 | 13.48% |
| Gjirokaster 313,297 256,590 | 56,707 18.10%
| Shkoder 705,988 469,421 | 236,567 | 33.51%
| Berat 442,459 372,813 | 69,646 15.74% |
| Kukes 230,715 | 137,499 | 93,215 40.40% |
| Burrel 528,365 405,583 | 122,782 | 23.24% |
| Viere 372,143 303,281 | 68,861 18.50% |
| Humbjet ne TM&TU 7,475,669 6,139,561 | 1,336,107 | 17.87% |
| Humbjet teknike ne TL 98,166 - | 98,166 1.30% |
Konsumi vetjak Njesive te TL 4,451 4451 - =
Humbjet Total OSSH.Sh.a. Viti 2023 7,578,286 6,144,012 | 1,434,274 | 18.93% |
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Sic evidentohet nga tabela mé poshte, kontributin mé t& madh né reduktimin ¢ humbjeve e ka dhene ulja

€ tyre né€ segmentin TM&TU (pasi aty qarkullon rreth 98% e Energjisé totale né rrjet) pérgjate 12
mujorit t€ vitit 2023 ndaj vitit 2022.

Humbjet Viti 2022 Viti 2023 Redult
Humbjeve
T™MeTU | 1869% |  17.87% | -0.82%
_Tension Larte e 1.28% 1.30% D— 0.02%
Total OSSH. Sh.a _ 19.72% | 18.93% |  -0.79%

Objektivi mbi Humbjet né rjetin ¢ Shperndarjes pér vitin 2024 &shté 18.5% sipas VKM Nr. 758, date
9.12.201 “Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 253, date 24.4.2019, te Kéeshillit te Ministrave, “Pér
miratimin e Planit t& Konsolidimit Financiar t& Sektorit Publik, Elektroenergjitik™.

VKM pérmendur pércakton/parashikon projeksionin vjetor t& méposhtdm mbi humbjet né rrjetin e
shpéndarjes dhe mbledhjem e t& ardhurave pér OSHEE Group pér periudhen né vazhdim deri né vitin
2026.

VENDIM
Nr. 758, daté 9.12.2021

PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR. 253, DATE 24.4.2019, TE KESHILLIT
TE MINISTRAVE, “PER MIRATIMIN E PLANIT TE KONSOLIDIMIT
FINANCIAR TE SEKTORIT PUBLIK, ELEKTROENERGJETIK”

Humbjet totale (%) Mbledhja e t& ardhurave (%)
2014 37.8 91.9
2015 313 98.3
2016 28.0 92.0
2017 26.4 97.0
2018 23.9 95.0
2019 21.8 95.0
2020 21.5 95.0
2021 20.5 95.0
2022 19.6 95.0
2023 19.0
2024 18.5
2025 18.1
2026 17.8

Tabela e mésiperme tregon njé motivim mé shumé pér t€ beré njé progres té jashtézakonshém né keté
Drejtori, ku synohen ulje t& ndjeshme t& niveleve t& humbjeve duke pasur parasysh kohén e pandemisé
q€ nuk jané zhvilluar mjaftueshém investime né rrjetin e shpérdarjes pér t& minimuzuar humbjet, falé
bashképunimit t&¢ OSSH me t€ gjithé struktuarat pérkatése pér té arritur njé rezultat pozitiv.
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15. OPERIMI I RRJETIT

Departamenti i Operimit t& Rrjetit dhe Analizés sé Difekteve kryen funksionin e vet bazuar n& Kodin e
Shpémdarjes, Neni 3 Kapitulli Operimi, Vendimit ERE nr.181, date 10.11.2017 “Rregullore pér kriteret
standarte t€ cilesise s& shérbimit t& furnizimit dhe performances pér siguriné e mjetit t& shpémdarjes s&
energjisé elektrike”

e Né funksion te saj ka si detyré operimin ¢ sigurté & Sistemit t& Shpémdarjes, koordinimin dhe
bashkéveprimin me Operatorin ¢ Sistemit Transmetimit OST Sha, Prodhuesit e Energjisé
Elektrike, N/stacionet né administrim t8 OSSH-se, Dispecerité TM/ TU.

e Gjithashtu mbledh, rregjistron dhe pérpunon té dhénat né lidhje me standartet e cilesisé sé&
furnizimit dhe performancés s& rrjetit shpémdarjes dhe raporton t€ dhenat e cdo 3 ~mujori ne
ERE si dhe merr pjesé né procesin e Monitorimit t& t& dhenave ne rastin e inicimit t& kétij procesi
nga ERE.

Kéto procese pune realizohen ndérmjet 5 (pese) sektoreve, si mé poshté:

Sektori i Operimit dhe Mirémbajtjes sé Rrjetit TL dhe NST
Dispeceria TL

Sektori i Operimit dhe Mirémbajtjes sé Rrjetit né TM/TU
Sektori i Pérpunimit t& t& Dhenave dhe Regjimit t& Punés
Sektori i Operimit t& HEC-eve

VVVVY

Gjatg vitit 2023 jané realizuar detyrat sipas funksioneve pérkatese & secilit sektor si méposhte:
» Sektori i Operimit dhe Mirémbajtjes sé Rrjetit TL / NST dhe Dispeceria TL

Dispeceria e Tensionit t&€ Larté dhe sektori i mirémbajtjes sé rjetit, ka realizuar menaxhimin operativ t&
sistemit t€ Shpémdarjes né rang vendi me gellim sigurimin e qéndrueshmérisé s& sistemit té
shpémdarjes.

Nepérmjet trajnimit dhe instruksionit t& personelit &shté arritur géndrueshmeria e sistemit pér kthimin sa
me t& shpejté t& energjisé ekektrike tek konsumatorét, &shté bére né ményre korrekte rregjistrimin e t&
gjitha ndérprjeve & mjetit TL/Nst népér librat operativ. Mbi bazén e kétyre rregjistrimeve &shté béré dhe
kalimi i tyre néper tabelat pérkatese né exel sipas formatimeve pérkatése.

Ka monitoruar dhe menaxhuar ngarkesat maksimale né raste ekstreme ose ngjarjeve t& vecanta, gjaté
fillimi vitit 2023, sezonit veror 2023 dhe gadishmérive t€ ndryshme gjaté gjithé vitit 2023, vecanérisht
gjaté periudhes me kushte t€ keqija atmosferike. Pér cdo ngjarje jané marré masa népermjet planeve pér
gadishméri né sigurimin me energji t€ pandérpreré té konsumtoréve.

Eshté béré e mundur evidentimi i pikave kritike t&€ rrjetit shpémdares dhe adresimi i tyre né
departamentet pérkatése.
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Ka kryer né menyré korrekte t& gjitha udhezimet ¢ marra nga dispeceria e OST-se, bazuar né kodet e
shpérndarjes, t& transmetimit si dhe kodit t& etik&s, duke ndikuar pozitivisht né géndrueshméring e
sistemit elektroenergjitik shqiptar, vecanérisht né situatat e veshtira té prodhimit t& larté t& Hece-ve né
vend.

Eshté zbatuar me korrektesi grumbullimi, pérpunimi dhe mbikéqyrja pér zbatimin e planit grafik té
remonteve, si pér sistemin e transmetimit OST dhe planit t& DTL-se, duke béré dhe rakordimet pér t&
minimizuar stakimet pér remontet.

Eshté realizuar né menyre t€ sakt€ skema e njoftimit duke zbatuar dhe afatet zyrtare t€ vendosura nga
ERE, pér t€ gjitha ndérprerjet e planifikuara dhe t& paplanifikuara me zyrén e shtypit, subjekteve private
dhe departamenteve t& tjera.

Jané evidentuar t& gjitha pikat e dobéta né nénstacione dhe linja 35 kV mbi te cilat duhet t& investohet
apo t€ béhen remonte t¢ thella né vitin né vijim.

Jang zbatuar t€ gjitha afatet ligjore pér kthim pergjigjet e shkresave adresuar keétij sektori.

> Sektori i Operimit dhe Mirémbajtjes sé Rrjetit né TM/TU

Sektori i operimit dhe mirémbajtjes s& Rrjetit TM/TU ka realizuar me sukses grumbullimin dhe
raportimin n€ kohe reale té stakimeve t& rrjetit TM/TU gjaté gjithé vitit 2023 dhe vecanérisht gjaté
gatishmérive né rastet e pérkeqesimit té kushteve atmosferikie, t& mbingarkesave pér shkak t&
temperaturave t€ uleta, si dhe t& gatishmerive te ngritura pér shkak t& aktiviteteve t& ndryshme né rang
vendi.

Falé insistimit dhe kémbénguljes t€ vazhdueshme, u arrit t& disiplinohet dhe t& vijojé procesi i
grumbullimit dhe menaxhimit t€ remonteve né rrjetin TM/TU pér t& gjitha drejtorite rajonale.

Esht? realizuar procesi i grumbullimit t& stakimeve nga té gjitha drejtorite rajonale dhe pérpunimi i tyre
sipas formularéve pérkatés.

Jané€ evidentuar & gjitha pikat e dobéta né linjat TM kryesisht ajrore dhe kabina shpérndarése mbi té
cilat duhet té investohet apo t& béhen remonte t& thella né vitin n& vijim.

Jané zbatuar t€ gjitha afatet ligjore pér kthim pergjigjet t& shkresave adresuar kétij sektori.

> Sektori i Perpunimit té t&¢ Dhenave dhe Regjimit té Punés

Nga ky sektor &shté realizuar né ményre korrekte grumbullimi dhe pérpunimi i stakimeve t& rrjetit
shpémdares TL/TM/TU.

Eshté realizuar pérllogaritia e Treguesve t& Cilésisé s& Furnizimit t& Energjisé Elektrike dhe
Performancés sé& Rrjetit sipas Niveleve t€ Tensionit TL/ TM/ TU pér cdo muaj dhe né menyre progresive
3-mujore, 6-mujore, 9-mujore dhe pérformanen Vjetore 2023. Tregues kéto t& pércaktuara me Vendim
t€ ERE nr 181 dat€ 10.11.2017 “Rregullore pér kriteret standarte t& cilesisé s& shérbimit t& furnizimit
dhe performancés s€ sigurisé sé rrjetit t& shpérdarejes sé energjisé elektrike” dhe Vendim nr 97 date
07.04.2021 “Mbi miratimin e Treguesve pér kriteret, standartet e cilésisé sé shérbimit t& furnizimit dhe
performancés sé siguris€ s€ rrjetit t& shpémdarjes pér vitin 2021”. Kéto tregues konsistojne né: SAIDI
(koh&zgjatja e stakimeve pér konsumator), SAIFI (frekuenca e ndérprerjeve pér konsumator), Koha e
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riparimit t& difektit, Niveli i frekuencés, Niveli i Tensionit dhe Energjia ¢ Pa Furnizuar. (Tabela e
meéposhtéme)

SAIFI SAIDI

Emé&rtimi [ rrjetit Ndryshimi n& %
Viti 2022 | Viti 2023 || Viti 2022 | Viti 2023 SAIDI Ndryshimi né& % SAIFI
Total TL 7.00 7.89 11.46 11.87 -3.6% -13%
Total TM 2211 21.60 40.97 36.70 10.4% 2%
Total TU 2.06 1.37 2.26 1.61 28.9% 33%
Total OSSH 31.16 30.86 54.68 50.18 &8.2% 1.0%

Eshté realizuar pérllogaritja e parshikimit t& treguesve t& performancés q€ duhet t& arrihen bazuar né
planin e investimeve dhe t& mirémbajtjes sipas tabelés s& méposhtme.

Emértimi Pérmiresimi né % | SAIF-it | Pérmiresimi né& % I SAID- it
Ryjeti TL- N/st 0.8% 0.8%

Ndértim Rrjeti TM 1.8% 1.6%
Rikonstruksion Rrjeti TM /TU 1.0% 0.9%

Investime prioritare (Rrjet TU - ABC

lines) 3.1% 4.7%

Total OSSH 2024 4.4% 3.1%

Jané zbatuar t€ gjitha afatet ligjore pér kthim pérgjigjet e shkresave adresuar kétij sektori.
Nga treguesit e cilésisé sé furnizmit mé siper rezulton q& investimet ¢ OSSH duhet t& pérgendrohen
kryesisht né TM dhe TU pér t& mundésuar pérmirésim t& ndjeshém té tyre né vijim.

» Sektori i Operimit t¢ HEC-eve

Nga ky sektor &shté realizuar né menyré korrekte ndértimi dhe pérditesimi i databasé t& gjeneruesve t&
lidhur né sistemin e shpémdarjes né bashkepunim me Departamentin e Menaxhimit t& Rrjetit. Jané
zbatuar t€ gjitha afatet ligjore pér kthim pergjigjet t& shkresave pér ankesat e gjeneruesve né lidhje me
stakimet, bashkrendimi me DTL, Dispecerine TL dhe Dispecerine TM/ TU. Eshte realizuar perpunimi i
dokumentacionit teknik t& punonjesve t& OST, Prodhuesve, Konsumatoréve ng TL, DTL-se, drejtorive
rajonale né zbatim t€ Kodit t& Shpémndarjes, Rregullores s&é Shfrytezimit dhe Sigurimit Teknik dhe
proces procedurave pérkatese.

Sektori i menaxhimit té Sistemit SCADA

Modulet kryesore g€ na ofron ky system jané:
1. (DE — Data Engineering): Moduli i menaxhimit t& database.

2. (UI—User Interface): Moduli i ndérfages operative t& sistemit.
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3. (FES — Front End System): Moduli i nderfages s& sistemit gendror me sistemet lokale
(periferike).

4. (SCADA Applications — Supervisory, Control and Data Acquisition): moduli i funksioneve té&
monitorimit, kontrollit t& t& dhenave t& rrjetit.

5. (HIS — Historical Information System): moduli i menaxhimit té t& dhenave historike t& rTjetit.

6. (TNA — Transmission Network Analysis): llogaritja ¢ t& dhénave dhe analiza e kontigjencés
referuar kriterit (n-1).

7. (FA — Forecast Applications); moduli i parashikimit t& t& dhénave t& ngarkesés ose t& prodhimit

t€ burimeve t& rinovueshme.

Té gjitha kéto module jané tepér t& réndesishme pér njé funksionim t& sigurt, t8 gendruseshém dhe
eficent t€ sistemit t& shpérndarjes.
Nisur nga sa mé sipér detyrat dhe pérgjegjésité kryesore t& ketij sektori jané:

Koordinon aktivitetet e Dispecerimit dhe menaxhimit té rrjetit shp&rndares nepérmjet pérdorimit
te Sistemit SCADA

Furnizim t€ shkallés s€ kérkuar t& sigurisé t€ sistemeve SCADA

Integrim me sistemet e tjera dhe proceset e biznesit

Zhvillim, planifikim, ndértim dhe mirémbajtje e Sistemit Rele dhe Sistemit Lokal Automatik
Koordinimi i sistemit t€ mbrojtjes pérmes zhvillimit t& planeve t& vendosjes s& pajisjeve
mbrojtése, harmonizimit t€ planeve t€ vendosjes s& pajisjeve mbrojtése me nivelin superior dhe
pérdoruesit e rrjetit, pércaktimi i kushteve pér pérdoruesit e mjetit, si dhe rishikimi i raportit pér
vendosjen e pajisjes mbrojtése.

Menaxhimi i sistemeve rezervé

Analize e ngjarjeve operative dhe propozim pér masa pérmiresuese

Pérditesimi i t€ dhenave né rast implementimi pikash matjeje t& reja. Integrimi i elementeve té
rinj né nénstacione ekzistuese apo edhe integrimi i njé nenstacioni t& ri i cili do t& monitorohet
dhe kontrollohet né SCADA.

Testimi i komunikimit ndermjet sistemit gendrore dhe sistemeve periferike pér matjet e reja te
sapo implementuara.

Menaxhimi i sistemit pér optimizimin e performances sé rrjetit. Pjese e aplikacioneve té sistemit
SCADA é&shté gendrushmeria dhe optimizimi i rrjetit népérmjet parashikimeve apo studimit té
historikut t€ ngarkesave.

Pérfshirja né sistem ¢ burimeve hidrike apo fotovoltaike jané pjese € analizimit dhe optimizimit t€ rrjetit

Gjaté vitit 2023 jané€ mbajtur komunikimet shkresore dhe realizuar takime me ERE-n, pér problematika
te ndryshme ne lidhje me furnizimin me energji elektrike te gjithe perdoruesve te rrjetit.

Jané€ realizuar takime dhe korrespodenca shkresore me OST-ne, pér problematika t& ndryshme né lidhje
me furnizimin me energji elektrike t€ gjithé pérdoruesve té€ mjetit kryesisht né periudha gatishmérie.
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Jané realizuar takime dhe korrenspodenca me departamentet e tjera t& OSSH-s&, OSHEE-sé, DTL-s&
dhe Drejtorité Rajonale, pér problematika t& ndryshme né lidhje me furnizimin me energji elektrike t&
gjith€ pérdoruesve t& rrjetit,

Gjithashtu &shté mbajtur korrenspodence e vazhdueshme me Departamentin Ligjor pér problematika t&
ndryshme, ku ka qéné e nevojeshte opinion i tyre pér t& patur procedura sa mé t& qarta dhe t€ sakta nga
ana ligjore. Eshté realizuar monitorimi mbi zhvillimet né rrjetin shperndares dhe jané pérditesuar
problematikat né lidhje me zbatimin e Kodit t& Shpémdarjes. Jané reflektuar ndryshimet e kryera né
Kodin e Rrjetit dhe Kodin e Transmetimit dhe propozon ndryshimet e nevojshme né Kodin e
Shpérndarjes.

Sipas kerkesave jang& beré dhe dérguar komentet e nevojshme né lidhje me raportet e dérguara nga
Sekretariati i Komunitetit t& Energjisé, sa i perket problemeve teknike qé perballet Sistemi i Operimit,
€sht€ ininciuar dhe po vijon puna per institutcionalizimin e adresave pér njoftimet né& rastet e
ndérprerjeve né rmjetin shpérndarés. Vijon puna pér perditesimin e t& dhenave teknike pér Rrjetin
Shpernadares né programin Power F actory.

Vémendje ka edhe procesi pér pérfundimin e projektit né zbatim t& urdherit t& administratorit t2
kompanise OSSH sh.a.mbi unanzimet e fiderave TM ndérmjet dy nénstacioneve, reduktimin e nj€ niveli
tensioni né néstacionet me tre nivele tensioni si dhe kalimin nga niveli 6,10kV ne ate 20 kV né
néstacionet ku ka mundesi. Jané realizuar né menyre korrekte t& gjitha aktivitetet e tjera administrative.

Objektivat pér vitin 2024

Hartimi dhe miratimi i Kodit t& ri t& Shpérndarjes.
Implementimi i SCADA géndrore me KfW.
Trajnime t& ndryshme pér stafin pér teknologjite e reja qé implementohen.
Ri-strukturimi i Departamentit t& Oprimit sipas draftit t& dorézuar.
Ri-strukturimi i Drejtorive Rajonale pér t& mundesuar ndarjen e procesit t& Operimit nga ai i
Mirémbajtjes.
Vijmi i punés pér evidentimin e problematikave t& ndryshme t& mjetit(TL/TM/TU) dhe raportimi
1 tyre né sektoret pérkatés pér marrjen ¢ masave pér nderhyrje.
> Pérmiresimi i treguesve t& cilésise s& mjetit (SAID/SAIF) bazuar né planin e investimeve dhe
planin e mirémbajtjes. SAIF -4.4%; SAID- 3.1%
> Bashkeérendimi i punés me drejtorite rajonale pér menaxhimin me t€ mirg t& rrjetit TM/TU dhe t&
burimeve gjeneruese t& lidhur né kété rrjet dhe njoftimet paraprake t€ gjeneruesve né raste avarie
apo remontesh t& fidrave.
» Vijimi i punés pér plotesimin e t& dhenave né sistemin power Factor.
> Vijimi i trajnimit t& personelit t& Dispecerise TL dhe jo vetem pér sistemin SCADA.
S¢€ fundmi vlen té theksohet se pérgjaté 3 viteve t& fundit 2019-2022, gjéndja financiare ¢ kompanisg,
pér shkak t€ ngjarjeve t& jashtézakonshme t€ ndodhura (térmet 2019, pandemia), t€ shogéruara me
shpalljen e gjéndjes sé emergjencés, nuk ka mundésuar kryerjen e investimeve t& domosdoshme pér
pérmirésimin e treguesve t€ cilesisé s& furnizimit me energji elektrike. Ndérhyrjet né mjetin shpérndares
kan€ konsistuar mé sé shumti né kryerjen e mirémbajtjes sé nevojshme t& mjetit shpérndarés si dhe
zgjidhjen e problemeve té emergjencés.
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16. INVESTIME TE KRYERA NE RRJET SIPAS PLANIT TE INVESTIMEVE DHE REMONTET
E KRYERA

Plani i miratuar i investimeve me Vendim t& Kashillit Mbikqyrés nr. 27 daté 20.11.2023, pérfshin
investime t€ reja dhe né mirembajtje pér infrastruktura si: Nénstacione, Linja TL, TM, TU, teknologji t&
reja, sherbime si mbikqyrje - kolaudim etj. Buxheti i parashikuar pér periudhén 2023 — 2024 — 2025,

jepet né vlera pérmbledhése si mé méposhté:

Viti 2023 2024 2025

Buxheti (ALL pa
TVSH)

Pér vitin 2023 OSSH sh.a ka kontraktuar sipas planit t& investimeve njé total prej 3,293,630,142 ALL pa
TVSH, 90% e kétyre kontratave jané lidhur gjaté 6 mujorit t& dyté & vitit 2023, kjo pér shkak t& hartimit
t€ plotésimit t& procedurave t& prokurimit publik.

Aktualisht gjaté vitit 2023, jané realizuar 7% e investimeve t& reja pér kontratat e lidhura gjaté kétij viti
sipas planit pér 2023, kjo pérkthyer né& vleré 230,554,110 ALL pa TVSH. Ndérsa 93% e vlerés sé
kontraktuar gjaté 2023 nga plani i investimeve pritet te realizohet né vijim t& 2024 — 2025.

Kontratat e lidhura gjate 3 mujorit t& fundit t& 2023, e q&é mbajné peshén mé t& larté t3 buxhetit t&
realizimit né terma financiare aktualisht nuk kané filluar ekzekutimin e tyre né teren, pér shkak té
procedurave t€ pajisjes me Leje Ndértimi (né AZHT) nga KKT.

Zbatimi né terren i kétyre investimeve pritet t& fillojé gjaté vitit 2024 n& 6 mujorin e paré t& tij.
Parashikohet qé rreth 30% e vlerave t& kontraktuara gjaté 2023 t& realizohen n& vijim t& vitit 2025.

Bazuar né Rregulloren e Sigurimit dhe Shfrytézimit Teknik pér Impiantet, Instalimet dhe Paisjet
Elektrike, pér t€ gjithé njésité e rrjetit parashikohet dhe kryhet mirémbajtje periodike. Rrjeti i
shpérndarjes i nénshtrohet gjithashtu edhe mirémbajtjes emergjente, si pasojé e ndryshimeve klimaterike
t& thella dhe emergjencave civile t& llojeve t€ ndryshme pér t€ eleminuar nyjet kritike q& jané pasojé e
ndryshimeve klimaterike (rrjeti shpémdarés éshté relativisht ajror, i amortizuar dhe i gjaté, né njé terren
malor, rrjedhimisht éshté i zbuluar ndaj kushteve klimaterike). Kjo e theksuar sidomos né zonat rurale

dhe rurale té thella.
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I gjithé ky proges i mirémbajtjes kryhet me dhe pa ndérprerje t& energjisé né pérputhje me kérkesat e
Kodit t& Shpémdarjes dhe Transmetimit, lidhur me informimin népérmjet zyrave t& shtypit te t& gjithé
pérdoruesit e energjisé elektrike sipas njoftimeve paraprake. N& rastin e kryerjes me ndérprerje t&
energjisé, kéto ndérprerje quhen ndérprerje t& planifikuara. I gjithé progesi i mirémbajtjes kryhet mbi
bazén e njé parashikimi vjetor t& detajuar sipas muajve.
Pér t& pasur njé panoramé mé t& qarté dhe t& kuptueshme t& rrjetit shpérmdarés e paraget si mé poshté:

»> Mirémbajtja né mjetin shpémdarss 6,10,20,35 kV, mirémbajtja e rjetit t& vjetér ajror.

> Mirémbajtja e Nénstacioneve, mirémbajtja e nyjeve TL

» Mirémbajtja e kabinave elektrike TM/TU, mirémbajtja e nyjeve TM.
Theksojmé q& i gjithé progesi i mirémbajtjes s& rrjetit shpérndarés duke géné se vetd rrjeti &shts
dinamik, bén qé edhe progesi i mirémbajtjes &shté i planifikuar t& mos jeté statik por edhe ai t& jeté

dinamik n& varési nga ndryshimet klimaterike g& rrisin edhe kérkesén pér konsum, por gé mbart pasojat
¢ kétyre ndryshimeve klimaterike nga pikpamja e qéndrueshmérise, sidomos elektrodinamike.

Realizimi i Remonteve totale pér vitin 2023 &shté si méposhté:

Planifikim+Realizimi i Remonteve TOTAL (Té Mesme + Profilaktike)
DREJTORIA KABINA (né Linja te TM (Km) Linja te TU (Km)

copé) 1

Kabllore Ajrore Kabllore Ajrore

Plan Fakt Plan | Fakt | Plan Fakt | Plan | Fakt | Plan | Fakt
TIRANE 1173 1069 102.0 || 95.0 | 123.2 [ 1213 | 855 | 815 | 612 59.1
DURRES 1895 1019 85.0 ||78.0 || 1684 | 160.3 | 70.0 | 63.0 | 155 13.2
SHKODER 390 356 41.9 | 356 [ 2382 |222.2 (46.6 | 38.1 | 239.2 [ 2189
BURREL 1234 1204 55.1 | 55.2 || 839.5 | 750.0 | 116.5 | 105.2 || 582.3 | 530.0
KUKES 535 284 15.0 || 7.0 1500.3 | 946.0 | 31.0 | 27.0 | 54.0 27.0
ELBASAN 626 583 28.0 |[25.1 | 62.8 63.0 32.0 [ 28.7 | 34.0 30.2
KORCE 451 350 155 || 14.5 | 243.2 [ 2159 | 16.2 [ 13.2 | 159.3 | 137.3
BERAT 1261 1075 20.0 || 19.0 [ 6752 | 604.5 | 28.0 | 24.5 || 555 54.6
GJIROKASTER 797 580 843 [ 658 | 1084.6 | 778.8 | 148.8 || 105.6 || 531.1 | 412.4
FIER 803 468 212 || 18.0 | 713.0 | 379.1 | 122.7| 91.1 | 446.1 | 352.2
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VLORE 678 628 210 |[16.0 | 4484 | 437.9 || 152 | 141 | 408 48.1
TOTAL OSSH (R.Mesém
+ R.Profilaktik)
9843 7616 489.0 || 429.2 | 6096.6 || 4679.0 || 712.4 || 592.1 || 2228.0 | 1882.0

17. INFORMACION MBI LIDHJET E REJA NE SISTEMIN E SHPERNDARJES

Pér pérmiresimin e procesit t& lidhjeve t& reja u ngrit njé grup nga OSHEE Group sha pér derregullimin
dbe dixhitalizimin e shérbimeve, ku ndér t& tjera u dakortésua pér bashkimin e disa hapave né sistemin
M-Power tek moduli i lidhjeve t& reja pa cénuar procesin dhe duke pérmirésuar shérbimin.

OSHEE Group ka promovuar njé portal 8 i e t& aksesuesh&m pér té gjithe klientét e OSSH, me géllim
martjen e shérbimeve online né formén mé t& shpejté e mé praktike t&€ mundshme. Eshté zgjeruar gama e
shérbimeve qé do t& ofrohen online, pa qené nevoja t& humbasésh kohé né sportelet e Kujdesit ndaj
Klientit, vendim ky qé e pérafron OSHEE-né me standardet bashkékohore.

“Lidhja e re” ose ofrimi i shérbimit t& lidhjes s& kontratés me OSHEE-né do t& ofrohet online né website
www.oshee.al dhe www.ossh.al brenda muajit shkurt 2024. Ky &shté njéri nga shérbimet mé té
kontestuara nga klientét tang, pér shkak t& praktikave q& conin né zvarritje dhe humbje kohe, pér t&€ mos
théné edhe kosto ekonomike, prandaj OSHEE e vendosi né fokus t& reformés sé derregullimit.

N& website e i abonenti mund t& ndjeké hap pas hapi t& gjithé procesin e aplikimit pér shérbimin e
kérkuar, né cilén fazé ndodhet, deri né marrjen e pérgjigjes/shérbimit. Mjafton t& vendosesh kodin dhe
mund ta gjurmosh ¢é&shtjen pérmes platformés online, pér t& cilén kemi punuar deri né detaj, qé klientét
ta kené sa mé t€ thjesht& pérdorimin.

Gjithashtu tek dokumentacioni qé dorézohet nga aplikanti pér lidhjet e reja pér sektorin 0-20 kW (i cili
perben rreth 85 % t& aplikimeve) u propozua qé tek RREGULLORJA PER LIDHJET E REJA NE
SISTEMIN E SHPERNDARJES Miratuar me Vendimin Nr.166, daté 10.10.2016, t€ Bordit t€ ERE, ¢
ndryshuar me Vendimin Nr.177, dat€ 08.11.2016 t& Bordit t& ERE te higen e pikat 4 “Fotokopje e
certifikatés sé rregjistrimit” 5 “Genplani i vendndodhjes s& objektit “ dhe 6 “Deklaraté instalimi dhe
protokoll tokzimi” dhe do t€ zévendésohen me “Vetédeklarim nga aplikanti”. Arsyeja e kétij
z&vend&simi béhet pér t& eliminuar dokumentacion qé pérgatitet nga palé t€ treta dhe ka kosto shtesé pér
aplikantin, duke shkurtuar njékohésisht edhe kohén e aplikimit.

Pér t& gjitha aplikimet q€ béhen nga subjektet t€ hiqet certifikata e rregjistrimit, pér t€ gjitha fuqité, pasi
€sht€ njé dokument i tepért né€ njé kohé q& me NUIS, OSSH-ja mund té gjenerojé nga QKB-ja direkt cdo
lloj informacioni t€ nevojshém pér aplikimin.
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Gjaté viti 2024 do t& realizohet mundésia e aplikimit népérmjet website-it dhe sistemi tracking nga
aplikanti,

1-Aplikimet totale t& regjistruara gjaté vitit 2023 pér lidhje t& re dhe shtesé fugie sipas kategorizimeve t&
fuqive figurojne si mé poshté:

Fugia/Lloji i aplikimit Lidhje e re Shtese Fugie Grand Total
9613 1538 11151
0-20KW
447 724 1171
20-50 kw
500 645 1145
Mbi 50 KW
10560 2907 13467
Grand Total

2- Aplikimet totale t& regjistruara gjaté vitit 2023 pér lidhje t€ re dhe shtesé fugie sipas kategorizimeve
t€ rajoneve dhe fugive figurojné si mé poshtg:

Rajoni/Fugia 0-20 kw 20-50 kw | mbi50kw | Grand Total
Drejtoria Rajonale Berat 427 63 59 549
Drejtoria Rajonale Burrel 427 13 33 473
Drejtoria Rajonale Durrés 2161 186 176 2323
Drejtoria Rajonale Elbasan 708 64 73 845
Drejtoria Rajonale Fier 410 54 40 504
Drejtoria Rajonale Gjirokastér 762 117 71 950
Drejtoria Rajonale Korce 527 40 46 613
Drejtoria Rajonale Kukes 197 16 11 224
Drejtoria Rajonale Shkodér 1115 93 92 1300
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Drejtoria Rajonale - Tirané 3441 395 464 4300
Drejtoria Rajonale Vioré 976 130 80 1186
Grand Total 11151 1171 1145 13467

Statusi i aplikimeve Numri i aplikimeve
1394
Raste ne te cilat aplikanti duhet te plotesoje dokumentacionin
8692
Perfunduar
. 688
Pritet t€ béhet pagesa e preventivit nga abonenti
1530
Proces
1163
Refuzuar
13467
Grand Total

Pér rastet e pambyllura brenda afateve kryesisht kané ndikuar faktorét si mé poshté:

> Koha e plotésimit t& dokumentacionit nga abonenti (né raste gé konstatohen mungesé
dokumentacioni)
> Mosprezenca e abonentit né objekt, gjaté azhornimit teknik.
> Pagesa e abonentit e cila duhet t& kryhet brénda njé afati 5 ditor
> Kohézgjatje e kryerje s¢ pérfundimit t& punimeve nga abonenti (pérfundimi i objektit shtrirja e
linjes etj)
Pér kéto problematika, afati kohor nuk &shté& né varési t&¢ OSSH sha por nga faktors t& tjers t& jashtém.

Pér rastet e miratuara pértej afateve té percaktuara né rregullore ka patur ankesa:
Arsyet e aplikimeve t€ kaluara ne” hold” dhe t€ “refuzuara” gjaté vitit 2023 vijon si mé poshté:

Mungesé dokumentacioni, nuk &shté kryer pagesa e preventivit pér njé kohé t& gjaté, aplikanti rezulton
debitor, objekti pér té cilin éshté aplikuar &shté i papérfunduar dhe probleme mbi pronésing.

Sektori i Burimeve Gjeneruese

Ky sektor, n€ zbatim t€ Ligjit Nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, i ndryshuar, Ligjit Nr.
7/2017 “Pér nxitien e pérdorimit té energjisé nga burimet e rinovueshme”, VKM-sé Nr. 822/2015,
zhvillon procedurat pér miratimet e lidhjeve né rjetin e shpérndarjes, t& burimeve té reja gjeneruese 9
(opinionet paraprake dhe miratimer e pikes se lidhjes). Gjithashtu, referuar udhézimit Nr. 3, daté
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20.6.2019 “Pér miratimin e procedurés sé lehtésuar té autorizimit pér lidhjen né sistemin e shpérndarjes
1€ projekteve té vogla té rinovueshme pér vetéprodhuesit e energjisé elektrike nga dielli”, sektori i
burimeve gjeneruese ndjek procedurat pér miratimet ¢ lidhjeve né rjetin e shpémdarjes t&
konsumatoréve vetéprodhues me g&llim integrimin e tyre né rrjetin e shpérndarjes s& OSSH sh.a.

Veprimtaria e Sektorit t& Burimeve Gjeneruese pér vitin 2023 pérqéndrohet né tre drejtime kryesore,
duke ndjekur edhe t& gjithé detyrat e tjera funksionale q€ mbulon Drejtoria e Ofrimit te Rrjetit:

> Integrimi i konsumatoréve vetéprodhues né mjetin e OSSH sha (bazuar né udhézimin Nr. 3, daté
20.6.2019)

> Dheénia e opinioneve paraprake (bazuar né vendimin Nr. 822, daté 7.10.2015)

> Miratimet e pikés sé lidhjes s& burimeve gjenerues (bazuar né Ligjin Nr. 43/2015 i ndryshuar dhe
Ligjin Nr. 7/2017)

1. Integrimii konsumatoréve vetéprodhues né rrjetin e OSSH sha

Qeveria Shqiptare ka béré shumé pér t3 ndihmuar konsumatorét pasivé t€ béhen prodhues aktivé té
energjis€. Kjo pérfshin lehtésimin e tyre pér t'u lidhur me mjetin energjetik dhe sigurimin g& cilésia e
energjis€ s€ prodhuar nga prodhuesit t& mos kufizohet vetém né cilésing e konsumatoréve t& tyre. Kjo ka
rritur interesin pér kété praktiké né Shqipéri. Nevoja pér mé pak energji me bazé karboni po i kthen
konsumatorét pasivé t& energjisé né prodhues aktivé t& energjisé€. Ky ndryshim né rol &sht& njé mundési
jo vetém pér njé sistem energjie mé t& géndrueshém me mé pak emetime karboni, por edhe pér njé
sistem mé demokratik dhe gjithépérfshirés.

Nga ana e sektorit t€ burimeve gjeneruese vazhdon puna né lidhje me integrimin e késaj kategorie
prodhuesish né tregun e energjisé elektrike. Gjaté vitit 2023 vihet re njé mitje né lidhje me numrin e
klientéve t& cilét kané aplikuar pér lidhje t& re né cilésiné e vetéprodhuesit t& energjisé elektrike t& cilét
mund t€ instalojné njé kapacitet total deri né 500 kWp, né pérputhje me nenin 15, t& ligjit nr. 7/2017
“Pér nxitjen e pérdorimit té energjisé nga burimet e rinovueshme”.

Pér vitin 2023 jané€ mirtuar 627 klienté vetprodhues q& e kané kété status aktualisht, me nj€ kapacitet
total t€ instaluar rreth 60596.26 kWp nga kjo kategori prodhuesish.

Drejtoria rajonale | Numri i veteprodhuesve 2022 Fugia e instaluar (kW)
Tirané 267 2224595

Durrés 152 16656.79

Fier 23 2433.45

Vloré 14 563.71
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Gjirokastér 14 877.84
Korgé 33 3076.96
Elbasan 69 5163.28
Burrel 10 442 92
Berat 66 4153.58
Shkodér 66 4352.29
Kukés 9 593.04

Numri i konsumatoréve vetéprodhues dhe fugia totale e instaluar né kWp t lidhur né rijetin e OSSH

sipas drejtorive rajonale, viti 2023

Numri i Konsumatoreve vetéprodhues
pér Vitin 2023

= Tirang

= Durrés

= Fier

= Vloré

= Gjirokastér
= Korgé

= Elbasan

= Burrel

= Berat

= Shkodér

= Kukés

Grafiku i numrit total té konsumatoréve vetéprodhues té lidhur né OSSH (ndarje né % sipas

Drejtorive Rajonale), viti 2023
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2. Dhénia e opinioneve paraprake

Sektori i Burimeve Gjeneruese éshts pérgjegjés pér garantimin e aksesit né rrjet dhe miratimin e lidhjeve
t€ reja konform rregullave teknike e ligjore ng pérputhje me kérkesat e vendosura tek Ligji Nr.43/2015
“Pér Sektorin ¢ Energjisé Elektrike”, i ndryshuar, aktet e tjera ligjore né fuqi si dhe Kodin e Rrjetit t&
Shpérndarjes. Pérdoruesi i sistemit t& shpérndarjes qé kérkon t€ lidhet me Rrjetin e Shpémdarjes duhet t&
plotésojé kriteret teknike minimale t& planifikimit dhe operimit, me gellim qé t€ ruhet njé shfrytézim i
géndrueshém dhe i sigurté i Sistemit t& Shpérndarjes. Bazuar né VKM-né Nr. 822/2015, neni 10,
Studimi i Parafisibiletit, ku thuhet se subjekti kérkues pér lidhje né mrjetin e shpémdarjes t& burimit & ri
gjenerues, paraget njé kérkesé prané OSSH sha pér Opinion Paraprak mbi lidhjen e tij me sistemin e
shpérndarjes sé energjisé elektrike. Pérgjaté periudhés Janar- Dhejtor 2023, OSSH sha ka dhéné 42
Opinione Paraprake (faza e paré pér marrjen e miratimit paraprak n€ Ministring e Infrastrukturés dhe
Energjitikés) pér lidhjen né rrjetin e saj t& Burimeve t& Reja Gjeneruese.

Opinione Paraprake (ndarje sipas Drejtorive Rajonale), Viti 2023

Drejtoria Rajonale vinion paraprak Fugia MW
Vlore 2 26.5
Berat 3 9
Burrel 5 155
Durres 3 20
Elbasan 7 31
Fier 11 54.25
Korce 3 20.8
Kukes 2 18.1
Librazhd 2 12
Lezhe 1 2.3
Shkoder 2 6
jirokaster 1 15
Totali 42 23045

Opinione Paraprake (grafik sipas drejtorive rajonale), Viti 2023

Opinion paraprak sipas Drejtorive Rajonale
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3. Miratimet e pikés s& lidhjes s& burimeve gjenerues
Gjaté vitit 2023, bazuar né VKM-né Nr. 822/2015, sektori i burimeve gjeneruese ka dhéné 29 miratime
pér burime gjeneruese t& energjisé elektrike (8 miratime pér HEC-¢, 19 pér parge fotovoltaike, 2 pér
eolike).

Lloji I Gjeneruesit Numri I miratimeve Fugia e instaluar e gjenernesit MW
Eolik 2 76
Fotovoltaik 19 53
HEC 8 21.39
I Totali 29 91.39

Miratimet e dhéna nga sektori i burimeve gjeneruese té ndara sipas nénstacioneve per Vitin 2023

Pika e lidhjes (zbara nst ose linje 35 kY) Opinion paraprak Fuqgia MW
110/10 kV Shupenze 1 2
110/20 kV Fieri I Ri 1 2
110/35/10 kV Kukeés. 1 15
110/35/6 kV Bulgizé 4 14
110/35/6/0.4 kV Tec-Ballsh 1 6
110/6 kV Fushé Krujé 1 8
35/6 kV Poli¢an 2 4
Delvine 1 6
Fier 1 4
Hoxhare e re 2 5
Jagodine 1 2
Kafaraj 1 5
N/St Librazhd 110/35 kV 2 12
N/St 35/6 kV Elbasan 5 5 18
N/St Himarg 110/35/20 kV 1 14
N/St Kurbnesh 110/6 kV 1 2
Petrushe 35/10 kV 1 13
Pojan 35/6 kV 3 14
Povelg 35/6 kV 1 10
| Rrogozhine 1 2
Shijak 1 2
Shkodra 2 110/35/20/6 kV 1 4
1 2

Trush 2 35/6 kV
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Qarr 35/6 kV 1 6
L 30-34 (Kafaraj-Povelce) 1 2
Sallmone 110/20 kV 1 10
L30-12/1 Hoxhara 2- TEC Fier 1 9
Orikum 110/35/20 kV 1 13
Delviné 35/10 kV 1 15
Banjé 35/6 kV 1 11
Totali 42 230

Duke gené se ndértimi i impianteve kryesisht fotovoltaike por edhe eolike shikohet si njé alternativé mé
¢ miré dhe ekonomike (kjo falg edhe pozités sé favorshme gjeografike t& Shqipérisé) pér sa i pérket
prodhimit t& energjisé elektrike, lind nevoja e njé studimi t& detajuar pér impaktin gé kéto impiante
gjenerimi sjellin né rrjetin e shpémdarjes dhe kjo mund t& pérmendet si njé nga problematikat kryesore
@€ i pérkasin sektorit t& burimeve gjeneruese.

Gjithashtu mund t& pérmendim faktin g& duke gené se vemendja po kalon drejt késaj forme t& prodhimit
t€ energjis€, lind nevoja q& pér mbarévajtjen e kétij sektori t& béhet njé rifreskim i rregullores sé lidhjeve
t€ reja pér dokumentacionin e nevojshém dhe procedurat g€ duhen ndjekur pér miratimin e pikés sé
lidhjes s& burimeve gjeneruese.

18.  ZBATIMI I REKOMANDIMEVE TE ZYRTARIT DHE REKOMANDIMET

Kjo pjesé e raportit paraget masa e ndérmarra pér zbatimin e rekomandimeve t& lena nga ZP né raportin
e vitit 2022.

» Pérditésimi i faqes zyrtare t&¢ OSSH dhe krijimi i njé brendi t€ ri mé fleksibél e cila &shté arritur
falé¢ bashkepunimtit shumé t&€ mire ndérmjet Administratorit t& Shoqerisé, Zyrtarit dhe akorét e
tjeré pér krijimin e késaj fage shumé dinjitoze &shté ri-dizenjuar, duke pérmirésuar menyren €
dhénies dhe organizimit t¢ informacionit t& duhur sipas fushave t& caktuara gé operon, duke béré
njé prezantim mé t€ miré, menaxhimin e duhur t& informacionit t& réndésishém si dhe
pajtueshmériné me standardet e sigurisé g€ aplikohen pér sistemet e informacionit né WEB.

» Vendosja e Programit t&¢ Pajtueshmérisé dhe raportit vjetor né Web t€ Shogerisé, synon
informacin adekuat pér t€ gjithé punjonjésit ¢ OSSH pér tu informuar dhe pér t& zbatuar
programin e pajtueshmérisé

» Krijimin e njé rubrike t€ re né Website OSSH Njofto/Raporto te Zyrtari ku do té adresohen
népérmjet email né menyré konfidenciale pér ¢éshtje q& mund t& lidhen me veprimtari joetik
duke pérfshiré: konflikt interesin, rjedhje informacioni sensitiv, trajtimi diskriminues i
pérdoruesve t€ sistemit, mosrespektimi i programit t& pajtueshméris etj.

» Trajnime dhe takime me stafin pér t& béré progres sa mé efikas. Oficeri Pajtueshmérisé ka
organizuar njé nga trajnimet mé t& rendésishme né& Rajonin e Tiranés, I cili eshte merajoni me
ndikim mé t€ madh né vend, ku punonjésit e OSSH jané informuar dhe ké&shilluar pér cdo céshtje
g€ lidhet me Programin e Pajtueshmérisé etj.
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> Miratimi i struktures sé re sipas ligjit né fuqi, n& bashképunim me Administratoret e Kompanisé
OSSHE Group/OSSH Sha &shté ngritur njé grup pune pér té béré njé strukturé me produktive né
t€ gjitha Rajonet e Vendit ku do t& kérkohet njé puné me cilesore né mirémenaxhim.

18.1 Rekomandimet e Zyrtarit té Pajtueshmérisé;

Njoftim zyrtar dhe pjesmarrja e ZP ne mbledhjet e Késhillit Mbikqyres;

Ky detyrim lind nga pércaktimet e Programit te Pajtueshméris¢ s&€ OSSH Pika 2 dhe duke marré
parasysh faktin g& gjaté vitit 2023 ZP nuk &shts njoftuar mbi mbledhjet e K&shillit Mbikqyrés,
rekomandoj g€ strukturat pérkatese t& OSSH & njoftojne zyrtarisht ZP pér pjesémarrje né mbledhjet
e Késhillit dhe vecanérisht ato t& mund t& ndérlidhen me céshtje t€ tilla si: kushtet e aksesit né
sistemin e shpémdarjes, si dhe t& pérdorimit t& kétij rrjeti, alokimin e kapaciteteve t& shpérndarjes,
transparenca, projektet né zbatim lidhur me operimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit t&
shpéndarjes, blerjen dhe shitjen e energjisé pér nevoja t&€ mbulimit t& humbjeve né rrjetin e
shpérndarjes, etj. Dua t& theksoj q& kam pasur disa takime me Kyetarin dhe Antaret e Keshillit
Mbikqyres dhe kemi shkémbyer mendime né lidhje me projektet dhe progresin q& kompania do t&
ket& né t& ardhmen.

Trajnimet né lidhje me konfidencialitetin e t& dhénave/informacionit & ndjeshem dhe e drejta
e informimit:

Né funksion t€ pérmbushjes s& parashikimeve & ligjit pér sektorin e energjisé dhe pércaktimeve t&
Programit te Pajtueshmérisé pér ruajtjen e konfidencialitetit t& dhenave/informacionit t& ndjeshem
tregtar, €shté e réndesishme kryerja e trajnimeve t& vazhdueshme me t& gjithé punonjésit e OSSH
dhe vecanérisht me ato punonjés g& kané t& drejta aksesi né platformat elektronike t& OSSH.

Pérditésim/pérmirésim i Programit;
Programi éshté njé produkt i ri dhe kérkon pérditesohet dhe t& mbahet né vémendje g€ t€ jeté sa mé
efikas dhe koherent me té gjithé aktorét & né bashképunojmé.

Zgjerim i shérbimeve online/trasparent pér abonentét;

N& bashkepunim t& ngushté ndérmjet OSHEE Group dhe OSSH &shté bérs njé progres né lidhje me
zhvillimin e pérmirésimive t& marrédhé&nive me klientin pérmes portalit dhe Website t&€ Komapnisé.

Hartimi dhe miratimi i Kodit t& ri t& Shpérndarjes;

Ky rekomandim buron nga kérkesa dhe detyrimi q& Ossh ka pér miratim e =i t& Kodit t& Shpérdarjes
pasi Eshté g€ prej vitit 2008, dhe kérkes konkrete nga Sekretariti i Energjisé t& béré né raportin e
fundit dhe ERE, por duhet theksuar qé jané marré t& gjitha masat e nevojshme gé & realizohet shume
shpejt, pér kété jané ngritur grupe pune pér t& bere t& mundur hartimin e Kodit t& Shpérdarjes dhe
publikimin né fagen zyrtare www.ossh.al si dhe mé gjéré né organet kopetente.
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19. KONKLUZIONE

OSSH &shté duke punuar fort pér té kryer puné cilésore dhe pér t& arritur objektivat kryesore, duke
theksuar progresin né uljen e humbjeve né rrjet dhe pritshmérité e larta g& stafi drejtues ka pér vitin
né vazhdim.

Nj€ nga objektivat kryesore t&€ OSSH-s& &shté t& sigurojé mbarévajtjen e menaxhimit pér t& garantuar
akses t& vazhdueshém né energjing elektrike n& mjetin e shpémdarjes pér t& gjithé pérdoruesit e tij.
Shqipéria ka bére nje rrugé te gjaté dhe pérpjekje t€ konsiderushme pér t& siguruar ndarjen e
operatorit t€ sistemit t& shpérdarjes.

NE kété drejtim Sekretariati mbyll céshtjen ECS-4/17 e cilau hap né€ 16.01.2018 pér t& pérmbushur
t€ gjitha detyrimet e Traktatit t& Komunitetit t& Energjisé dhe né datén 18.04.2023 Sekretariati e
pranon se &shté ezauruar pas traspozimit t& ploté t& dispozitave t& Direktivés s& Energjis€ Elektrike
né lidhje me ndarjen e OSSH né Legjislacionin Kombétar, pérfundimin e ndarjes ligjore dhe
progresit thelbésor né ndarjen funksionale. Masat e fundit & siguruan ndarjen funksionale ishin
miratimi i programit t& p&rputhshmérisé dhe emérimi i njé zyrtari t& pérputhshmérisé dhe t&
vler&suara me pérmbushje 100% t& njérit prej objektivave kryesore t&€ OSSH/DSO UNBUNDLING
si¢ thuhet né raportin vjetor t& mbajtur mé 14.12. 2023 n& Vjené.

Zyrtari i Pajtueshmérisé ka pasur akses t& pakufizuar né t& dhénat e nevojshme né zyrat e OSSH-sé
pér t€ kryer detyrat e tij. Zyrtari i Pajtueshmérisé ka maré pjesé né shumicén e mbledhjeve t&
drejtuesve t&€ OSSH dhe Organeve Korporative, pérfshire Organet Mbikqgyrese dhe Drejtuese, t& cilet
e kane informuar Zyrtarin e Pajtueshmérisé paraprakisht pér takimet e programuara dhe i ka siguruar
t€ gjithé informacionin dhe materialet e nevojshme pér t€ marré pjes€ né takime. Gjaté kryerjes sé&
aktiviteteve t€ tij, Zyrtari i Pajtueshmérisé ka dhéné opinionin e t1j n€ lidhje me disa dokumenta té
brendshém si dhe veprime t& OSSH né lidhje me pajtueshmériné e tyre. T€ gjithé drejtuesit dhe
punonjésit € OSSH, pérfagesuesit e autorizuar, audituesit dhe késhilltarét kané konfirmuar me
shkrim gé jane t€ informuar per Programin dhe gé do ta zbatojné ats. T& gjith€ drejtuesit e OSSH
dhe punonjésit jané udhézuar rregullisht per zbatimin e k&tij programi t& paktén njé€ here né vit.
Raporti i vitit 2023 nuk nxjerr né pah asnjé shkelje materiale q& rezulton né mospérputhje me ndonjé
nga kérkesat e pajtueshmérisé qé do t& rrezikonte (i) pavaresine ¢ OSSH nga kompanite vertikalisht
te integruara qé kryejne ose jané t& angazhuara né aktivitetet e prodhimit ose furnizimit t& energjisé
(FSHU, FTL etj) (ii) konfidencialiteti i t¢ dhénave dhe informacioneve t& ndjeshme tregtare si dhe
(iii) trajtimi i barabarté i pérdoruesve té sistemit t& shpémdarjes sic e kemi cituar mé SIpEr.

Eshtg e réndésishme t& pérmendet se pérmbushja e kérkesave té pércaktuara né Programin e
Pérputhshmérisé kérkon bashképunim t& ngushté dhe t& vazhdueshém me t& gjitha departamentet
dhe menaxherét pér t€ identifikuar dhe parandaluar né kohé sjelljet diskriminuese ndaj
pjesémarrésve né sektorin e energjisé.

OSSH sh.a. si dhe OSHEE, nén dijeniné e Zyrtarit t& Pajtueshmérisé, jané né komunikim t& rregullt
me ERE pér plotésimin e kérkesave ligjore. Zyrtari i Pajtueshmérisé éshté marré me koordinimin e
komunikimit me ERE né lidhje me programin ku ku u zhvillua njé seancé dégjimore n& ambjetet e
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ERE me pérfagésues t& OSSH sha, me autoritetet ¢ tjera kompetente dhe Grupin Koordinues t&
Operatoréve & Sistemit t& Shpémdarjes (ECDSO-E), Rrjetin e Zyrtaréve t& Pajtueshmérisé né Rajon.
NE t€ njéjtén kohg, Zyrtari i Pajtueshmérisé prezantoi DEr her€ t€ dyté Propozimet/R ekomandimet
Pér zbatimin mé korrekt t& Programit t& Pajtueshmérisé dhe kuadrit rregullator t&€ OSSH, si
pérditésimin e website online duke pérfshiré Programin e Pajtueshmérisé, dhe zbatimit t&
menj€hershém t& Udhézuesit t& Politikave t& Klasifikimit t& Informacionit sipas Programit.

OSSH ndan t& dhéna dhe ka nj€ bashk&punim shumé t& mirs kryesisht me OST, Organin Rregullator
(ERE), Ministriné e Infrastrukturss dhe Energjisé (MIE), Agjencing Kombétare t& Burimeve
Natyrore, Institutin e Statistikave, Organizatat ku OSSH &sht& partner apo organizata gé ofrojné
asistencé financiare pér zhvillimin e sektorit t& energjisé.

Si pérfundim, duhet pérméndur bashképunimi shumé i mirg ndémjet Zyrtarit t& Pajtueshmérisé me
t€ gjitha njésité organizative t8 OSSH dhe OSHEE si dhe Stafin, Drejtorét, Anétarét e K&shillit
Mbikéqyrés, strukturat pérkatése t& ERE dhe MIE.

Tirané, Mars 2024
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From: Elton B. Radheshj <eradheshi@ere.gov.al>

Sent: Wednesday, March 27, 2024 5:54 P

To: Oriana Kallaku

e ‘plika’; btavani@ere.gov.af; ‘Erjola Sadushi'; ‘Eva Hyna'; sekretaréa@ere.gov.al; ‘Bledar
Qira’

Subject: FW: Emailing: OssH NR.828 v2024

Attachments: OSSH NR.828 V2024 pdf

Ne vemendjen tuaj

-----Original Message--——

From: sekretaria@ere.gov.a! <sekretaria@ere.gov.a!>
Sent: Wednesday, March 27, 2024 2:31 PM

To: Elton B. Radheshi <eradheshi@ere.g0v.al>
Subject: Emailing: OSSH NR.828 V2024

TONI VIJON SE KA VOLUM,
ESHTE DHE VERSIONI NE ANBLISHT pE £ DERGOI PAS PAK

Your message is ready to be sent with the following file or link
attachments:

OSSH NR.828 V2024
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